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man suplanavo rimta kara prieš jt
ŽINIOS K OKUPUOTOS LIETUVOS

“Literatūra ir Menas” apie 
olimpiada

Ryšium su vykusia Romoje 
Sporto Olimpiada, Vilniuje lei­
džiamas savaitraštis “Literatū­
ra ir Menas/ š. m. 35-me nume­
ryje rašė: “...kovojama ne vien 
tiktai sportinėje arenoje, šalto­
jo karo kurstytojai ir jų agen­
tai neatsispyrė pagundai ir šias 
kilnias žaidynes atmiešti karo 
ir agresijos propagandos nuo­
dais...

Ir štai dabar iš Romos ateina 
žinios, kad subankrutavusių ag­
resorių sportines spalvas gins 
ne tiktai tokie puikūs ir sąži­
ningi sportininkai kaip R. Džon­
sonas ir Dž. Tomas, ne tik Ko­
no ir E. Braun, bet ir liūdnai pa­
garsėjęs pauersiados autorius 
Alenas Dalesas su pulku savo 
europinių, vokiečių žvalgybos 
generolo Geleno tipo šuniukų. 
Kartu su diskais, ietimis ir ki­
tu sportiniu inventoriumi jis at­
sivežė į Romą didžiules dėžes 
propagandinės antitarybinės li­
teratūros”.

Tas pats laijkraštjs negali 
praeiti neužkliudęs Vatikano: 
“Daugelis Vakarų sporto veikė­
jų į Olimpiadą žiūri kaip į prie­
monę papildyti savo kišenes, čia 
pirmu smuiku groja Vatikano 
juodaskverniai, savo rankoje ir 
savo žemėj turintys didelę dalį 
olimpinių įrengimų. ‘Dvasios tė­
vai’ suuodė, kur pinigėliais pa­
kvipo”.

Sovietai vis tebeserga visokio 
plauko persekiojimo manijomis. 
Sveikiausia jiems šiuo atveju 
būtų prisiminti vieną mūsų liau­
dies priežodį: Kuo pats kvepia, 
tuo kitą tepa... (E)

Blogi gaminiai
Šiaulių “Stumbro” įmonė ga­

mina blogos kokybės veltinius: 
patikrinus 800 porų veltinių, 
rasta, kad 307 poros buvo netin­
kamos naudojimui (jas reikėjo 
grąžinti į cechą perdirbimui). 
Kitusyk tikrinant 3,136 poras 
veltinių, buvo atmesta, kaip bro­
kas, 26%, o 29% teko pervesti 
į trečią rūšį.

Panaši padėtis ir Šiaulių “El­
nio” odų-avalynės kombinate. 
Bloga avalynė gaminama Mažei­
kių avalynės fabrike ir Kauno 
“Raudonojo spalio” fabrike. Iš 
383 avalynės pagamintos “Rau­
donojo spalio” fabrike, Jaroslav- 
lio valstybinė prekybos ir pre­
kių inspekcija 41.5% avalynės 
išbrokavo arba pervedė į žemes­
nę rūšį.

Ir kitose srityse gamyba ei­
na šlubčiuodama: patikrinus 
Alytaus parduotuves, 18 parduo­
tuvių laikinai buvo uždaryti ga­
tavų drabužių skyriai, nes čia 
dauguma prekių nebeturėjo pre­
kinės išvaizdos. Kai kuriose Vil­
niaus, Kauno, Klaipėdos ir Tra­
kų miestų parduotuvėse buvo 
prekiaujama pasenusiais foto
reikmenimis, kurie seniai turė­
jo būti išimti iš prekybos tink­
lo. Gi Panevėžio “Kalnapilio”
alaus darykla siunčia aprūgusį 
alų. (E)
Vis nepakanka pieno ir mėsos

“Tiesa” nusiskundžia, kad pie­
no primelžimas šiemet smarkiai 
nukrito. Pavyzdžiui, Nemenči­
nėje šiemet per 7 mėnesius pri­
melžimas iš vienos karvės suma­
žėjo net 145 kg., palyginus su 
praėjusiais metais. Panaši pa­
dėtis yra Ignalinos, Eišiškių, 
Molėtų, Jiezno rajonuose. Taip 
pat pieno gamyboje nuo įsipa-

reigojimų vykdymo grafiko la­
bai atsilieka Šalčininkai, Jona­
va, Rokiškis, Švenčionys ir kai 
kurie kiti rajonai. Negeriau 
vyksta ir veršelių auginimas., 
Daugelyje kolchozų veršeliai 
skursta: į parą priauga tik apie 
100—200 gramų. Švenčionių ra­
jonas 7 mėn. mėsos įsipareigoji­
mus įvykdė 66%, Širvintų — 
78%, Šiaulių — 83%. (E)

Krautuvininkų nesąžiningumas
Labai dažnai sovietinėje spau­

doje rašoma apie krautuvių tar­
nautojų nesąžiningumą. Š. m. 
“Tiesos” 209 nr. šiai temai pa­
skirta nemažai vietos. Rašoma 
apie šiuo opiu klausimu įvykusį 
pasitarimą “Tiesos” redakcijo­
je. Pasitarime dalyvavo tarp 
kitų LTSR Aukščiausio teismo 
pirmininkas A. Likas, Finansų 
ministeris P. Sikorskis, Respu­
blikos prokuroras V. Galinaitis, 
LLKJS ck pirmasis sekretorius 
A. česnavičius ir kt. Per pasi­
tarimą buvo pabrėžta, kad rei­
kia griebtis griežtesnių priemo­
nių kovoje su nesąžiningumu, 
sukčiavimu bei grobstymu val­
stybinio krautuvių turto. Atro­
do, kad kokių nors konkrečių 
priemonių kovoje su sukčiavimu 
taip ir nerasta. “Tiesos” redak­
cija kviečia skaitytojus bei vi­
sokių komunistinių partijų at­
stovus pasisakyti šiuo klausimu.

“Tiesa” patiekia keletą suk­
čiavimo bei vaginėjimo pavyz­
džių; kartu pažymima, kad į 
visa tai žiūrima pro pirštus. (E)

Trijų dienų seminaras Maskvoj
Š. m. rugsėjo 8 d. Maskvoje, 

visasąjunginėje ūkio laimėjimų 
parodoje prasidėjo Lietuvos pa­
viljono iniciatyva surengtas vi­
sasąjunginis seminaras, skirtas 
kombinuotųjų pašarų su vitami­
niniais miltais, mikroelementais 
ir antibiotikais gamybos bei pa­
naudojimo klausimams apsvar­
styti. Į paviljoną atvykę eks­
kursantai aplankė paviljono 
skyrius, klausėsi Lietuvos že­
mės ūkio elektrifikacijos ir me­
chanizacijos instituto mokslinio 
darbuotojo Vingurio paskaitos: 
“Vitamininio šieno miltų ga-t 
mybos technologija”. Semina­
ras tęsėsi tris dienas. (E)

Lėlių teatras Kaune
Š. m. rugsėjo 11 dieną Kau­

ne, naujai įrengtose patalpose 
atidarytas Kauno valstybinis lė­
lių teatras. Teatro atidarymo 
proga žiūrovams buvo parodyta 
premjera — Miliūno pjesė — 
fantazija “Mūsų nuotykiai- mė­
nulyje”. Lėlių teatre sudary­
tos dvi paralelinės grupės: vieni 
aktoriai dirbs Kaune, o kiti gas­
troliuos rajonų centruose, kol­
chozuose, mokyklose. (E)

Drožlių plokštės
Klaipėdoje pradėjo veikti me­

dienos drožlių plokščių gamykla. 
Tai pirmoji tokio tipo gamykla 
šalyje. Iš medienos drožlių čia
bus gaminamos nuo 6 iki 50 mm 
storio plokštės, kurios bus nau­
dojamos baldų pramonėje, o taip 
pat standartinių namų staty­
boje durims ir vidaus sienoms 
gaminti. Pagrindinę žaliavą 
naujai produkcijai sudarys fa- 
nieros fabriko bei lentpiūvių 
gamybos atliekos. Naujoje ga­
mykloje nėra darbininkų tikra 
šio žodžio prasme: tėra tik ope­
ratoriai. Sudėtingas mašinų 
valdymas reikalauja iš opera­
torių daug žinių. (E)

, TTNITED PRESS-NAUJLENŲ Photo
Prezidentas Eisenhoweris, kalbėdamas JT asamblėjoje, išdėstė 

savo planą, kaip įgyvendinti pasaulyjejtaiką.

PATRICE LUMUMBA TIKISI ATGAUTI
TURĖTA VALDŽIĄ (PREMJERO) KONGE

Armijos štabo viršininkas Mobutu ne toks jau 
stiprus, kokiu norėtų matyti antikomunistai
LEOPOLD VILE, Kongas. — Stiprusis Kongo vyras armijos 

štabo viršininkas pik. Joseph Mobutu nėra jau toks stiprus, kaip 
daugis iš antikomunistų Konge ir laisvajame pasauly norėtų ma­
tyti. Lumumbos stiprumas padidėjo po kalbų Jungtinių Tautų 
susirinkime, kur Ganos prezidentas reikalavo pavesti Kongo rei­
kalų tvarkymą tik Afrikos valstybėms.

Ganos prezidentas Nkrumah, 
kaip ir Nikita Chruščev, laiko 
Lumumbą teisėtu Kongo vyriau­
sybės vadu.

šeštadienį tasai pats armijos 
štabo viršininkas Mobutu, ku­
ris prieš trejetą savaičių nustū­
mė į šalį Lumumbą, kartu su 
prezidento Kasavubos parinktu 
nauju premjeru Joseph Ileo, ir 
pasiskelbė diktatorium iki šių 
metų pabaigos, buvo atvykęs pas 
Lumumbą pabandyti-jį sutaikin­
ti su prezidentu Kasavubu, Po 
to jis nuvažiavo pas preziden­
tą išgirsti jo nuomonę.
Studentų valdžia — popieriuje

Pik. Mobutu paskui kalbėjo 
korespondentams, kad jo techni­
kinė valdžios komisija pasilie­
ka savo vietoj. Tikrenybėj šio­
ji trečioji valdžia nė nepradėjo 
savo darbo. Trečiosios valdžios 
galva (pirmininku) paskirtas 
Kasavubos užsienio reikalų mi­
nisteris Boboko, esą dabar Jung­
tinėse Tautose. Į komisijos na­
rius valdyti šalį, kol politikieriai 
susitaikins, buvo paskirti stu­
dentai, ir vienas kitas jau bai­
gęs mokslą.

Jis elgiasi “krikščioniškai”
Pas Lumumbą “diktatorius” 

Mobutu atvažiuos su 6 sargybi­
niais. Jie pasiliko lauke. Lu­
mumbos namus saugojo Ganos 

Posėdy pasirodė ir majoras 
Vitai Pakasa, kuris keletą dienų 
anksčiau atėjo į Mobutu butą jį 
nušauti. “Juos paleisdamas, aš 
norėjau parodyti, jog aš esu 
krikščionis”, pasakė pik. Mobu­
tu, slėpdamas savo politinį silp­
numą.

Tarp Kongo 20,000 kareivių, 
kurie manė, kad jų žmogus Mo­
butu tuoj pagerins jų gyveni­
mą, jo vardas nusmuko, o Lu­
mumbos vėl pakilo.
Lietuvos-Bulgarijos santykiai
Į Bulgariją siunčiama Vil­

niaus “Žalgirio” šlifavimo stak­
lės ir “Komūnaro” gamykloj pa­
gamintos metalo piovimo, šlifa­
vimo bei gręžimo staklės, su­
virinimo ir dažymo aparatų ga­
myklų produkcija.

Savo ruožtu Bulgarija į Lie- 
Į tuvą siunčia savo lengvosios pra­
monės gaminius bei žemės ūkio 
produktus, šiemet Lietuvos par­
duotuvėse buvo parduota 1,000 
tonų bulgariškų pomidorų. Lau­
kiama transportų vynuogiių.

Taip pat su Bulgarija apsikei- 
Čiama knygomis, šiais metais 
Lietuvos grožinės literatūros 
leidykla 200,000 egzempliorių ti­
ražu išleido į lietuvių kalbą iš­
verstą bulgarų rašytojos Alek- 
sandrovos apysaką “Mokytojos 
laimė”.

kareiviai iš JT brigados. Jie dau­
giau pildo savo prezidento 
Kkrumah įsakymus, negu Ham-
marskjoldo arba JT brigados 
viršininko švedų generolo Kari 
von Horn.

Pasitarimuose dalyvavo ir Lu­
mumbos kabineto jaunimo, spor­
to ministeris Maurice Mpolo, 
apie kurį buvo pranešta, kad 
Mobutu jį penktadienį suėmė 
kartu su Lumumbos viceprem­
jeru Antone Gizenga. “Diktato­
rius” Mobutu juos bematant pa­
leido, nors kaltinimai buvo to­
kie dideli, kaip sąmokslas nu­
žudyti patį Mobutu.

Cyrus Eaton ruošia 
vaišes Chruščevui

Milijonierius pagerbė vengrų 
skerdiką Janos Kadar .

NEW YORKAS. — Kanados 
kilmės Amerikos milijonįerius 
Cyrus Eaton stengiasi kaip įma­
nydamas parodyti Chruščevui, 
kad jis buvo vertas Lenino tai­
kos premijos, kuria Nikita šie­
met jam suteikė už komunistų 
reikalų gynybą kapitalistų tar­
pe. 'Pirmadienį jis ruošia Chruš- 
čevųi ir jo artimiesiems vaišes 
Biltmore viešbuty, apgailestau­
damas, kad negali pakviesti į sa­
vo dvarą prie Clevelando, nes 
JAV suvaržė Nikitai keliavimo 
laisvę. Vaišėse bus nemaža pa­
našių į Eatoną milijonierių, še­
šetas iš kviestųjų tačiau atsi­
sakė dalyvauti.

Kadar kviečia kapitalistus
šeštadienį Cyrus Eaton suruo­

šė vaišes Vengrijos komunistų 
partijos sekretoriui Janos Ka­
dar. Stalino laikais šis komu­
nistas pateko į kalėjimą. Per 
1956 metų vengrų revoliuciją; 
jis prisidėjo prie Nagy — bu­
vusio komunisto - revoliucionės 
vyriausybės. Paskui revoliuci- 

! ją ir jos vyriausybę išdavė ir pa­
sidarė Chruščevo vyriausiu įga­
liotiniu Vengrijoj.

Kadar kvietė Amerikos kapi­
talistus statyti Vengrijoje vieš­
bučius, iš kurių jie gerai uždirb­
tų. Vengrija neimsianti nuo jų 
pelno jokio mokesčio.

Cyrus Eaton save apibūdino 
kaip praktišką kapitalistą. Apie 
komunistus jis pasakė, kad jie 
yra atsidavę savo sistemai, da­
rą didelę pažangą. Kapitalistai 
niekad komunistų nepakeis, mes 
nebeturime tokios jėgos, kalbė­
jo milijonierius Eaton korespon­
dentams po vaišių Kadarui.

Castro pripažino 
komunistų Kiniją
Kovos vidurinėje Kuboje

HAVANA. — Kubos revoliu­
cinė valdžia šeštadienį oficialiai 
pripažino komunistinę Kiniją ir 
komunistinę Korėją (šiaurės).

Įsakymą paskelbti pripažinimą 
davė Fidel Castro telefonu iš 
New Yorko, kur jis keletą kar­
tų posėdžiavo su Chruščevu.

Kuba yra vienintelė respubli­
ka Lotynų Amerikoj, pripažinu­
si komunistinę Kiniją.

Escambray provincijoj, vidu­
rinėj Kuboj, eina gana stiprios 
kovos tarp Castro kareivių ir 
kontrevoliucionierių. Pastarie­
ji nukovė 19 Castro milicininkų. 
Kareiviai nenoriai kovoja su 
kontrrevoliucionieriais, nes tarp 
jų yra nemaža buvusių Castro 
kovotojų. Tenka siųsti milici- 
ninkus-komunistus.

AMERIKA PALEIDO RAKETĄ [ MĖNULĮ
CAPE CANAVERAL, Fla. — Sulaukus palankų orą, Ame­

rika sekmadienį paleido į mėnulį Atlas raketą su 387 svarų in­
strumentų jos galvoj. Bandymo tikslas nėra pataikyti į mėnulį, 
bet praskristi kiek galint arčiau jo ir ištirti keliavimo sąlygas 
astronautams kada nors ateity.

Anglų satelitų sekimo stoties Jodrell Bank radijo teleskopas 
netrukus patvirtino, kad raketa lekia nustatytu keliu į mėnulį. 
240,000 mylių kelią raketa atliks per 62 valandas. Raketoj yra 
įtaisytas naujas vairavimo išradimas ir daug kitų naujenybių. 
Pavyzdžiui, ji turi 6 greičio bėgius: gali padidinti ar sumažinti 
greitį.

Sovietai pereitais metais vieną raketą paleido į mėnulį kai­
mynystę, kitą — jei tikėti jų tvirtinimams — pataikė į patį 
mėnulį.

CHRUŠČEVAS NEIS Į NUSIGINKLAVIMO 
DERYBAS, KOL BUS HAMMARSKJOLDAS 
Vakarai gali surinkti pakankamai balsy pareikšti 
pasitikėjimą generaliniam sekretoriui, bet negali 

priversti Soviety bloką deryboms apie taiką 
NEW YORKAS. — Remiantis Jungtinių Tautų nepaprasto 

susirinkimo pasisakymu 70 balsų prieš 0 prieš Sovietų rezoliuciją 
pasmerkti generalinį sekretorių už reikalų tvarkymą Konge, Va­
karų šalys tikisi ir JT eiliniame 15-tame pilnaties susirinkime 
sutelkti pakankamai balsų pareikšti Hammarskjoldui pasitikėjimą.

Sovietam nepasisekė 
paleist erdvėn žmogų

žūna vienas astronautas po 
kito, rašo N. Y. Daily News

NEW YORKAS. — Daily 
News skelbia savo koresponden­
to pranešimą iš Londono, kad 
Sovietai praeitą savaitę treje­
tą kartu bandė paleisti sputniką 
su žmogum ir per visus bandy­
mus žmonės (astronautai) žuvo.

Pirmas bandymas darytas 
praeitą pirmadienį, kai Nikitos 
laivas “Baltika” artėjo į New 
Yorko uostą. Bandymai, auko­
jant žmonių gyvastis, daromi 
propagandiniais sumetimais.

Vakarų špionažo agentūros 
gavusios žinių iš Berlyno, kad 
bandymai bus tęsiami toliau, 
tikint, kad vieną kartą turi pa­
sisekti. Nikita nenori išvažiuo­
ti iš New Yorko, kol pasauly ne­
pasigirs žinia, jog Sovietai šioj 
srity pralenkė Ameriką.

JAV eksperto nuomonė
Generolas Don Flickering, 

JAV aviacijos erdvių medicinos 
viršininkas, pasakojo šeštadie­
nį korespondentams, jog Sovie­
tai bus nužudę keletą savo as­
tronautų, bandydami juos paleis­
ti į erdvę praeitą savaitę.

Sovietai neseniai gyrėsi, jog 
jie nuleido iš erdvės sputniko 
kabiną su dviem šunim, ir patį 
satelitą. Bet kalbėti apie žmo­
gaus sugrąžinimą iš erdvių į že­
mę jie nedrįsta, nes niekas ne­
patikėtų, kol nebūtų įrodyta.

Pirmasis skaldos fabrikas 
Lietuvoje

Penkiolikos kilometrų atstu­
me nuo Vilniaus statomas skal­
dos fabrikas, šiom dienom pra­
dėjo veikti šio fabriko žvyro si­
jojimo ir smulkinimo skyriai. 
Dabar vyksta antros eilės sta­
tybos darbai, statomas praplo­
vimo skyrius, šitokia skalda 
bus gaminama pirmą kartą Lie­
tuvoje. Skalda bus naudojama 
įvairiems specialiems betonams 
bei betoninėms plokštelėms ga­
minti. (E)

Upė po miestu
Š. m. “Tiesos” 213 nr. rašoma, 

kad, kasant šiluminę trasą Vil­
niuje, Pionierių gatvėje, rasta 
upė. Istorijos mokslų kandida­
tas P. Kulikauskas paaiškino 
“Tiesos” korespondentui, kad 
tai Kačergos upelis, prieš kele­
tą amžių tekėjęs maždaug ta 
vieta, kur dabar stovi Puškinui 
paminklas; iš kitos Gedimino 
kalno pusės į ją įtekėjo nedi­
delis Kačergos įtakas. Vėliau 
Vilnelės vaga dirbtinai buvo nu­
kreipta kita linkme. Bėgant 
šimtmečiams, Kačerga pavirto 
požeminiu upeliu. Taigi Kačer­
ga po daugelio metų vėl išvydo 
dienos šviesą.

Pionierių gatvėje užtikta 14- 
15 amžiaus medinių statinių lie­
kanų, taip pat mūrinių pastatų

Kremliaus diktatorius, pakar­
tojęs savo kaltinimus Hamm­
arskjoldui sukviestiems spau­
dos korespondentams SSSR at­
stovybes palociuj Glen Cove, N. 
Y., įspėjo nesipriešinti jo rei­
kalavimams perreformuoti Jun­
gtines Tautas, kad jas berefor- 
muojant iškristų ne tik pats 
Hammarskjoldas, bet aplamai 
generalinio sekretoriaus vietą.

Nikita siūlo sudaryti sekre- 
toriatą-prezidiumą, į kurį įeitų 
po atstovą iš kapitalistų, komu­
nistų ir neutralistų blokų.
Karas prieš Jungtines Tautas

Nikita patarė atidžiai skai­
tyti jo kalbą Jungtinėse Tauto­
se ir nedaryti tokios išvados, 
kokią padarė valstybės sekreto­
rius Herteris, esą jis paskelbęs 
karą Jungtinėms Tautoms.

Jis tik norįs išmintingų refor­
mų. Jei būtų prieita nusiginkla­
vimo ‘ susitarimo, tarptautinė 
(JT) armija negali būti paves­
ta tokiam generaliniam sekreto­
riui, kaip Hammarskjoldui. Jis, 
kaip kapitalistų tarnas, galįs 
atstovauti tik kapitalistų blo­
kui. Maršalas Malinovsky (SS­
SR karo ministeris) esąs dide­
lis karys, bet ir jis negalėtų 
vadovauti JT tarptautinėms tai­
kos išlaikymo pajėgoms, šnekė­
jo Chruščevas.
Nasseris nuskubėjo pas Nikitą

šeštadienio vakarą Chrušče­
vas suruošė savo atstovybės pi­
ly Clen Cove (už Manhattano ri­
bų) vaišes, į kurias atsivežė bū­
rį satelitų ir kur atskubėjo 
JAR prezidentas Nasseris, ką 
tik išlipęs iš lėktuvo.

Sekmadienį Nasseris nuvažia­
vo į Manhattaną, negrų kvarta­
lą Harlemą, pas Kubos diktato­
rių Fidel Castro. Pirmadienį jis 
susitiks su Eisenhoweriu.

Sekmadienį į JT susirinkimą 
atskrido Anglijos ministeris pir­
mininkas Macmillan ir Indijos 
premjeras Nehru. Pirmadienį 
atskris Jordanijos karalius Hus­
sein ir Indonezijos prezidentas 
Sukamo.

Ike važiuos Meksikon
WASHINGTONAS, D. C. — 

Paskutinė Eisenhowerio kaip 
prezidento kelionė į užsienį bus 
Meksika. Kitą mėnesį jis pasi­
leis su nepartinėmis kalbomis po 
Amerikos pietinės valstybės ir 
ta proga nuvažiuos į Meksiką 
pas prezidentą Adolfo Lopez Ma­
teos.

Ike jau yra buvęs Meksikoj, 
revizuodamas prezidentą Lopez. 
Jo keli vadai parlamente rodo 
atvirai simpatijas Kubos prem­
jerui Castro, kai tuo tarpu JAV 
jį laiko Sovietų intrigų įnagiu 
Lotynų Amerikoj.

iš vėlesnio amžiaus. Netoli jau­
nimo sodo ekskavatorius atiden­
gė 16 amž. Karališkojo malūno 
likučius. Rasta ir girnų akme­
nys, kurie perduoti Istorijos in­
stitutui. (E)
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CHICAGOS LIETLWTU KLUBŲ 
IR DRAUGIJŲ I960 METŲ 

VALDYBOS:
SLA 63 KUOPOS ’VALDYBA 1960 
METAMS: Pirm. Petras Kurzinaus- 

kas, 10634 So. Indiana avė.; vice­
pirm. Juzė Klonienė, 8858 So. Cot­
tage Grove avė.; užrašų rašt. Pet­
ras Kučinskas, 5 West 112 Place; 
finansų rašt. Albinas Laurutonas, 
10530 $o. Indiana avė. tel. WA 8- 
0865; iždininkė Anastazija Snars- 
kienė, 61CoEast 88th st.; iždo glo­
bėjos: Magdj Bartulienė, 2251 W. 
119 st., ir Elena Lazenkienė, 514 
East 89 pi.; organizatorius: Jonas 
Labzentis, 10826 S. Wabash avė. 
Susirinkimai įvyksta kiekvieno 
mėnesio pirmąjį trečiadienį šiuo 
adresu: Roseland, Palmer Park, 
111 St. ir So. Indiana Avenue.

ERŽVILKO DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1960 METAMS: Pirmin.

Carles Redecke, 7210 S. Wahste- 
naw avė., HE 4-2341; vicepirm. 
Louis Antanaviče, 7019 So. Cali­
fornia avė., PR 6-6561; nut. rašt. | 
Adela Burba, 5847 So. Blackstone 
avė., DO 3-5165; fin. rašt. Bernice 
Žemgulis, 2535 W. 42nd st., VI 7- 
2879; iždininkė Helen Wengelaus- 
kas, 4500 S. Talman avė., VI 7-8465 
maršalka Frank Wismont, 4500 S. 
Talman avė. Klubo susirinkimai 
įvyksta kiekvieno mėnesio pirmą 
trečiadienį, 7:30 vai. vak. p. Ven­
geliausko svet., 4500 So. Talman 
Avenue.

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO VAL­
DYBA 1960 metams: Pirmininkas

Vincas Kriščiūnas, 6802 So. Racine 
Ave. TR 4-5435; Vicepirm. Povilas 
Masilionis, 4636 S. Keating; Nuta­
rimų rašt. J. Keturakis, 3217 So. 
53rd St., Cicero 50, III.; Finansų 
rašt. K. Kazlauskas, 900 W. 52nd 
St. BO B-2979; Iždininkė Adela Šan­
kus, 2520 W. 68th St. GR 6-6399; 
Kontr. rašt. Mrs. M. Masiulis, 2713 
W. 96th Place. GA 4-7727; Kores­
pondentas J. Gelgaudas, 3425 So. 
Emerald Ave. Klubo susirinkimai 
įvyksta kas ketvirtą sekmadiehį 
kiekvieną mėnesį Vengeliausko sve­
tainėje, 4500 So. Talman Ave. 1 vai. 
popiet.

JONIŠKIEČIŲ LABD. IR K. KLUBO 
1960 METŲ VALDYBA: Pirm. John 

Gasparaitis, 3407 W. 72nd Place; 
vicepirm. Walter Buknis, 6335 So. 
California avė., tel. GR 6-0094; nu- 
tar. rašt. Joseph Keturakis, 3217 
So. 53rd Ct., Cicero 50, Hl. tel. OL 
2-8243; fin. rašt. Bernice Žemgulis, 
2535 W. 42nd St., tel. VI 7-2879; 
ižd. Julius Klimas, 5602 S. Nordica 
avė., tel. PO 7-4087; kontr. rašt. 
Minnie Danta, 4535 So. California 
avė., tel. VI 7-2774; koresp. R. 
Šniukas, 4120 So. Artesian avė., 
tel. YA 7-9645. Susirinkimai įvyk­
sta kas antrą sekmadienį kiekvie­
no mėnesio Vengeliausko salėje, 
4500 So. Talman avė. 1 vai. po pie­
tų.

LIETUVIŠKA TEATRALIŠKA DRAU­
GYSTĖ “RŪTOS” Nr. 1 VALDYBA 
1960 METAMS: Pirm. Bernice žem­

gulis, 2535 W. 42nd st.,, Chicago 
32, VI 7-2879; vicepirm. Anna Ca­
sey, 3364 S. Halsted st., Chicago 8; 
nut. rašt. Frank Opulskas, 7324 S. 
Campbell avė., Chicago 29, HE 4- 
2119; fin. rašt. Thomas Šalkaus­
kas, 2514 W. 70th St, Chicago 29; 
PR 6-0274; kontr. rašt. Suzan Šal­
kauskas, 2514 W. 70th St., Chicago 
29, PR 6-0274; kasos pagelb. Eza- 
dor Paskauskas, 2740 W. 73rd St, 
Chicago 29; kasierius Theodoras W. 
Žemgulis, Jr, 2535 W. 42nd St, 
VI 7-2879; durų sargas Stanley Vai- 
tekus, 4049 S. Maplewood Ave, 
Chicago 32; teisėjas Ezador Pas­
kauskas, 2740 W. 73rd St, Chicago 
29; teisėjo rašt. Suzan Šalkauskas, 
2514 W. 70th St, Chirago 29, PR 
6-0274. Koresp. Frank Opulskas, 
7324 So. Campbell Ave, Chicago 
29, HE 4-2119.

LIETUVIŲ RAUDONOS ROŽĖS Pa- 
šalpos ir Sporto Klubas. Susirinki­
mai kiekvieną mėnesį pirmą penk­
tadienį 7:30 v. v. Liberty svet. Val­
dyba I960 m.: W. C. Jankauskas, 
pirm, 1531 So. 49th Ct, Cicero 50, 
III.; J. Klimas, vicepirm.; K. P. 
Deveikis, nutar. rašt.; Ben Tuma- 
viče, fin. rašt.; A. B. Petkus, ižd.; 
Jul. Zaurą, Jon. Zaura, C. Genis— 
Trustees; M. Kinizek, maršalka; 
teisių patarėjas adv. Norb. Tuma- 
vic.

TEISYBES MYLĖTOJŲ DRAUGYS­
TĖS VALDYBA 1960 METAMS: Wm.

Kriščiūnas pirm, 6802 So. Racine 
Ave., AB 4-0826; Petras Kenutis 
vicepirm.; A. Kaulakis nut. rašt, 
3M7 So. Emerald Ave, telef. CA 
5-3016; Felix Kasper fin. rašt, 3534 
So. L.owe Ave.; Frank Bakutis, ižd. 
ir ligonių prižiūrėtojas, 7301 So. 
Whipple St, PR 6-0575; Petras Juo­
zapavičius kontr. rašt.; A. Jaunis 
iždo globėjas; J. Stumbris maršalka; 
Dr. J. P. Poška daktaras kvotėjas, 
6606 S. Washtenaw Ave, HE 4-2374. 
Susirinkimai įvyksta kas antrą sek­
madienį kožną mėnesi Chicagos Lie­
tuvių Auditorijoje, 3133 S. Halsted 
St, 1 vai. po pietų. Nariais priima­
mi vyrai ir moterys nuo 18 iki 50 
metu amžiaus

LIETUVIŲ RYTINĖS ŽVAIGŽDĖS 
(Morning Star) pašalpos ir pasilinks-!

minimo klubo valdyba 1960 ihe-! 
tams: Pirmininkas Stanley Jacobs, 
2000 W. Pirce avė, tel. HU 6-0324; 
vicepirm. John Raila, 4839 Vincen­
nes avė, tel. MU 5-9356; nut. rašt. 
A. Walskis, 3259 Pierce avė.; tel. 
AL 2-0239; fin. rašt. J. Radišaus- 
kas, 2019 Pierce avė, tel. AR 6- 
5408; kasos globėjas St. Jonynas, 
1701 N. Pulaski, tel. DI 2-5117; ka­
sininkas J. Draugelis, 1701 N. Pu­
laski rd, DI 2-5117. Klubo susirin­
kimai įvyksta kiekvieno mėnesio 
kas pirmą ketvirtadienį, adresu 
3600 W. North avė, Chicago. Ill.

CHICAGOS LIETUVIU NAŠLIŲ? 
NAŠI TIEKIŲ IR PAVIENIU KLUBO 
VALDYBA 1960 METAMS: Pirm 

Vincas Kriščiūnas, 6802 So. Racine 
avė, AB 4-0826; pirm, pagelb. An­
tanas Bublis, 8109 Vincennes avė.; 
nut. rašt. Petras Paužolis, 3400 So. 
Lowe avė, VI 7-6236; fin. rašt. 
Juozas Jusevičius. 6141 So. Maple­
wood avė, GR 6 4435; ižd. Juozas 
Baličias. 4047 So. Maplewood avė, 
VI 7-4094: kasos glob. Petras La­
pėms, 2627 W. Luther st.; tvarkda­
rys S. Viršilas, 4047 S. Maplewood 
avė. Susirinkimai vyksta kas mė­
nesio antra penktadienį p. Venge­
liausko svet, 4500 So. Talman av.

TTETUVTŲ ŽAGARĖS KLUBO VALI 
DYBA 1960 MET.: Pirm. Vincas Kriš-1 

čiūnas, 6802 So. Racine Ave., TR 
4-5435; vicepirmin. P. Masilionis, 
4636 So. Keating Ave.; nutari­
mų raštininkas J. Keturakis, 3217 
S. 53rd Ct., Cicero 50, Ill. tel. OL 
2-8243; fin. rašt. K. Kazlauskas, 
900 W. 52nd St., tel.: BO 8-2979; 
iždinin. Adela Stankus, 2520 W. 68th , 
St., Tel. GR 6-6399; Kontrolės rašt. 
Mrs. M. Masiulis, 2713 W. 69th 
Place. Tel. GA 4-7727; Korespon­
dentas J. Gelgaudas, 3425 So. Eme­
rald Ave. Klubo susirinkimai Įvyks­
ta kas ketvirtą sekmadieni kiekvie­
no mėnesio, Vengeliausko'svetainė­
je, 4500 So. Talman avė., 1 vai. 
popiet.

LIETUVIŲ MOTERŲ DRAUGIJOS 
APŠVIETOS VALDYBA 1960 ME­
TAMS: Pirm. Stella Kaulakis, 3247 S. .

Emerald Ave, tel. CA 5-3016; Vice 
pirm. Anna Piliponis, 3302 So. 
Union avė., tel. YA 7-7484; Nutari­
mų rašt. Rose Didžgalvis, 3808 So. 
Union Ave., tel. YA 7-8660; Finan­
sų rašt. Magdalena Viščiulis, 4118 
N. Ottawa Ave., tel. GL 3-3622; 
Turto glob. Marė Endziulienė, 5610 
S. Maplewood Ave., tel. HE 4-2343; 
Iždininkė Anastazija Valančienė, 
5702 So. Emerald Ave., telefonas 
HU 7-2660; Šeimininkė Stella Zig- 
mont, 930 W. 35 Pl., FR 6-6581. Su­
sirinkimai vyksta Sandaros Svet. 
840 W. 33 St., kas mėnesį antrą 
Antradienį.

AMERIKOS LIETUVIŲ VAIKO UG- 
DYMO DRAUGIJOS valdyba 1960 me­

tais: Zuzana Juškevičienė — pir­
mininkė, 1616 So. 49th Court, Cice­
ro 50, Ill., OL 2-8546; Dr. Jonas 
Adomavičius — vicepirm., 2319 W. 
Garfield Blvd., Chicago 36, Ill., 
HE 4-8886 arba RE 7-6665; Kun. 
Jonas Kubilius - vicepirm., 5620 So. 
Claremont Ave., Chicago 36, Ill., 
PR 8-7227; Vladas šiurkus — se­
kretorius, 5636 So. Wood St., Chi­
cago 36, Ill., HE 6-1278; Juozas Sla- 
bokas — iždininkas, 2416 W. 36th 
St., Chicago 32, Ill., LA 3-7303. 
Draugijos susirinkimai su pedago­
ginėmis paskaitomis ir filmomis 
vyksta kiekvieno mėnesio pirmą 
(nešventadienišką) penktadienį 7:30 
v. vakare Jaunimo Centre, 5620 So. 
Claremont Ave. Įėjimas nemoka­
mas.

GARFIELD PARKO LIETUVIŲ PA­
ŠALPOS KLUBO VALDYBA 1960 
METAMS: Pirmininkas J. Jasinskas, 

3155 Augusta blvd.; Pirm, pagelb. 
A. Kazlauskas, 3017 Diversy; Nu­
tarimų rašt. M. Medelinskas, 4828 
W. Adams; Finansų rašt. C. Katallo, 
4676 W. End Avenue, Kontr. fast. 
M. Tilindis, 4746 N. Sacramento; 
Kasininkas J. M. Bruchas, 4233 i 
Jackson blvd.; Kasos globėjai J. J. Snlvp-inim'nhu ęfrnincmiim tipPranckas, 2020 S. Washtenaw Ave. nulyginus abu straipsnius ne-
ir J. Massas, 2238 W. 37th PI. Klubo i žinau, kuriam dabar tikėti? Nie- 

™ti, kada p.
vių Liuosybės svetainėje, 14th St. K-nė kalbėjo tiesą: pernai ar 
ir 49th Ct._____________________ I šiemet. Pernykštis straipsnis pa

UTENOS APSKRIČIO D. KLUBO 1960! remtas dokumentais ir nuošir-
jos pačios išgyvenimais, 

tel. VI 7-4094; Finansų rašt. B. 
Žemgulis, 2535 W. 42nd St., tel. VI 
7-2879; Nut. rašt. V. Juška, 1114 
W. 68 St., tel. AB 4-2481; Kasinin­
kas J. Jusevičius, 5542 S. Spaul­
ding Ave.; Kontrolės rašt. Ed. Sto- 
cyra, 2538 W. 50th St.; Pirmininko 
pagelb. A. Gryna, 4011 S. Talman 
Avė. Klubo susirinkimai laikomi 
kiekvieno mėnesio antrąjį antradie­
nį p. Vengeliausko svetainėje, 4500 
S. Talman Avė.

KLAIDOMS PERSUNKTAS MOKSLAS
LAISVOJI TRIBŪNA

Kaip eilinė skaitytoja ir kaip 
motina, kuri seku spaudoje pe­
dagoginius straipsnius, negaliu 
neatkreipti dėmesio į gana keis­
toką reiškinį žmogaus lengva­
pėdiškumo.

Maždaug prieš metus p. K. 
Katkevičienė savo straipsnyje, 
“Amerikos Lietuvių Montessori 
Draugija”, pagarsino net tri­
juose laikraščiuose: “Naujieno­
se” 1959 m. gegužės 4 d., “Laiš­
kai Lietuviams” 1959 m. rugsė­
jo mėn. numeryje ir “Laisvoji 
Lietuva” 1959- gegužės 22 d. ši-

metodo galią (m. p.).
Toliau kalba apie Montessori 

D-jos įkūrimą, jos tikslus, vai­
kų namelių įsteigimą ir pačios 
draugijos veiklą, kviesdama vi­
sus lietuvius prisidėti pine šio 
naudingo darbo, kurio vaisiais 
galėsime džiaugtis ateityje.

Po metų laiko, gal pūstelėjus 
kitos krypties vėjams, p. K. ant­
rame savo straipsnyje rašo vi­
sai priešingai.

Pradeda nuo žmogaus žmoniš­
koj imo būtinumo ir visapusiš­
kos sveikatos rūpinantis 'pil­

tame straipsnyje, kurį vadin-! gimties, auklėjimu ir aplinkos 
siu pirmuoju, p. Katkevičienė 
karštai įrodinėjo skaitytojams, 
kad Montessori metodas esąs 
moksliškas ir geriausiai tinkąs 
vaikų auklėjimui nuo užgimimo

gerinimu, k. a., vaikui sudarant 
sveiką aplinką vaikų nameliuo­
se.

Toliau prieina prie Montesso­
ri; “Išeina, kad lietuviams nori-

Sir Edmund Hillary (dešinėje) tariasi su Dave Tensing prieš iš­
vykimą iš Kathamandu, Nepaiio. Hillary yra suorganizavęs ekskur­
siją, kurios tikslas bus surasti "Yeti" (sniegžmogj) Makalu kalne.

} Atsakymas: Ne. Social secu- 
I rity nedarbingumo pašalpos mo­
kamos neatsižvelgiant į kitas 
nedarbingumo pašalpas ir jų dy-

Klausimas: Fabrike, kur aš 
dubu, kiekvienas priverstinai 
tu»i pasitraukti, sulaukęs 65 m. 
Aš turėsiu pasitraukti 1960 m. 
spalio mėn. Kada reikia susi­
žinoti su social security įstaiga?

Atsakymas: Įteikite pareiški­
mą savo vietinei social security 
įstaigai vieną ar du mėnesius 
prieš baigiant darbą.

Klausimas: Mano duktė gau­
na social security pašalpą po 
tėvo mirtid^. Jei patėvis legaliai 
ją įdukrins, tai ar bus nutrauk­
tas. pensijos mokėjimas.

Atsakymas*. Ne. Kai patėvis 
adeptuos vaiką, tai tatai neatsi­
lieps į Jūsų dukters gaunamą 
pašalpą.

CHICAGOS LIETUVIŲ SUVALKIE­
ČIŲ DRAUGIJOS VALDYBA 1960 
METAMS: Pirm. Adela Burba, 5847 

S. Blackstone Ave., tel. DO 3-5165; 
vicepirm. Jul;a Sačauskas, 7222 S. 
Richmond St., HE 4-7174; nut. rašt. 
Estelle McNamee, 6948 So. Rock­
well Street, HE 4-3138; fin. rast. 
Mrs. Leona Baltas, 7208 S. Lowe 
Street, Telef. AB 4-3923; Iždinin­
kas Mr. Vytalis Utaras, 1222 So. 
18th Ave., May wood, Ill., FI 4-3685; 
Iždo glob, ir korespondentė Mrs. 
Ona Svirmickas, 6601 So. Whipple, 
HE 4-0290; Tvarkdarys — Simon 
Viršila, 4047 So. Maplewood Ave., 
VI 7-4094. Susirinkimai įvyksta kas 
ketvirtas trečiadienis kiekvieno mė­
nesio Hollywood Inn svetainėje, 
2417 West 43rd St., lygiai 8:00 
valandą vakare.

PADĖKA
SLA 134 moterų ^uopos iš­

vykos rengimo komisija —Ele­
na Čižauskienė, Kristina Aus­
tin ir Katrina Katkevičienė — 
dėl gražiai nusisekusio tos kuo­
pos pikniko Liepos darže Wil­
low Springs, rugsėjo 11 dieną, 
prašo paskelbti sekamą:

t/ž šios išvykos taip gražų 
pasisekimą Rengimo komisi­
ja reiškia širdingą padėką 
laikraščiams: Naujienoms, San 
darai, Tėvynei, Radijo valan- 

I dų pranešėjoms ponioms: L. 
iVanagaitienei ir S. Barčus; ska­
nius valgius pagaminusioms, 
išvykai aukojusioms ir visus 
darbus dirbusioms narėms:
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iki subrendimo, atseit, pats mo- j rna įtikinti, jog teesą dabarti- 
derniškiausias. Be to, skatino 
visus prisidėti ir paremti šį kil­
nų darbą, kuris jau treti metai 
kaip dirbamas Čikagoje. Taip 
pat prisipažįsta turinti po ran­
ka dokumentus iš Neprikaluso- 
mos Lietuvos ir tremties metų 
Vokietijoje, kurie aiškiai liudi­
ja apie puikias to auklėjimo pa­
sekmes”. Viskas puiku.

Dabar paskaičiuši antrąjį p. 
K. Katkevičienės straipsnį “Nau­
jienose” 1960 m. rugpiūčio 30 d.
— “Pasiskaičius, pąsiklausius 
pilnutinio žmogaus auklėjimo 
problemomis”, nepaprastai nu- i the froebelian principles, most 
stebau. Tiesa, rašo toji pati p. I modern education aggree that 
Katkevičienė, tik jau daug auk­
štesniu stilium ir jau katego­
riškai skelbia, kad Montessori 
sistema esanti labiausiai neti­
kusi ir pasenusi.

niam auklėjime tik du keliai — 
arba Montessori arba viduram­
žiai”. Tačiau nenurodo, kas ir 
kur tai daro.

Vėl p. K. rašo: “O kas dėl 
Montessori auklėjimo metodo 
tai čia yra skonio reikalas. Jei 
esi įsimylėjęs į Montessori me­
todą, tai paties reikalas, bet jei 
nori apie jį žinoti ką šiandieni­
nis mokslas apie tą metodą sa­
ko — prašom pasiskaityti Illi­
nois U-to leidinį. Walter S. Mon­
roe sako: Although Montessori 
vigorously criticized many of

PRIETELIAU, GERIAUSIA 
DOVANA SAVO DRAUGAMS

Socialinės apdraudos

KLAUSIMAI IR ATSAKYMAI
Field Represen- 
Security Admi- 
S. Dearborn St.,

Šiuometiniame remiamasi, “kad 
šių dienų mokslu besivadovau­
jantiems nepakeliui su Montes­
sori”.

Štai keletas būdingesnių iš­
traukų iš p. Katkevičienės pir­
mojo ir antrojo straipsnių. Ji 
rašo: “Ši geniali moteris (Mon­
tessori), kaip yra išsireiškęs 
Hardvardo u-to prof. Henry W. 
Holmes, eidama aukštuosius me­
dicinos mokslus, pajuto savyje 
pašaukimą tyrinėti vaiko dvasią 
ir vaiko dvasinius reikalavi­

mams pritaikė visai naują ir nuo 
kitų skirtingą auklėjimo bei mo­
kymo metodą, kuris nuostabiai 
greitai paplito visame pasauly­
je. šis metodas buvo entuzias­
tingai sutiktas ir J. A. Valsty­
bėse, bet dėl ko jis čia neprigi­
jo, apie tai gal pakalbėsime ki­
tą kartą”.

Toliau p. K. cituoja minėto 
profesoriaus žodžius: “Mes ne­
turime kitos tokios auklėjimo 
sistemos, taip puikiai sistema- 
tingai sutvarkytos ir praktiškai 
pritaikintos. Šią sistemą iš­
vystė moters protas ir įgyven­
dino jos rankos, ši sistema yra 
nepaprastai reikšminga ir dėl 
to, kad ji yra išaugusi iš pynės 
moteriškos intuicijos, plačių so­
cialinių pažiūrų,, aukšto moksli­
nio išsilavinimo, intensyvių ir 
ilgų auklėjimo problemų studi­
jų, visa tai apvainikuojant mo­
kytojos ir pirmaujančios auklė­
tojos nuostabiais patyrimais (iš 
įvado į knygą “Montessori Me­
thod”).

Toliau p. K. rašo: “šia proga 
norėčiau paminėti ir savo pa-

Petronėlei Senulis, Kazimierai' čios patirtą gilų įspūdį) lankant 
Jakubkienei, Elenai Bučinskas, D> petrutytės paskaitas ir ste- 
Onai Ambrozas, Julei Petrai- bint M> Varnienės auklėjimą 
tienei, \ eronikai 1 omaško, 1 pagal šio metodo principus vie- 
Elzbietai Mockus, Onai Biežis, nos labai nelaimingos, negalin- 

i čios kalbėti penkerių metų am-

she made no new contribution 
to early childhood education. 
Taigi, šių dienų mokslu besiva­
dovaujantiems nei su Montesso­
ri metodu nei 'su viduramžiškuo­
ju nepakeliui. Mums vien tik su 
dabartiniu mokslu — visose sri­
tyse įkandin reikia eiti”.

Užbaigia sekančiais žodžiais: 
“Kam mums reikalingas klai­
doms 
senęs 
dienų 
kalu.
jiuąo pažiūras ir skelbia per spe­
cialistus Amerikos Lietuvių 
vaiko Ugdymp .Draugija (AL- 
VUD). Tai ne“ jojo auklėjimo 
metodas, kaip kai kurie kalba, 
bet žmogaus ugdyme reikalo pa­
tyrimas. TacUvisi junkimės į 
darbą, skatinantį pilnutinio žmo­
gaus greitesnį mūsųč tarpan 
atėjimą”.

P. Katkevičienė pradžioje kvie­
čia naudotis moderniausiu auk­
lėjimu, bet kas jis toks, taip ir 
nenurodo. Ar tai tas auklėji­
mas, kurį mes su baime ir pa­
sibaisėjimu stebime šiame kraš­
te ? Kalėjimai ir pataisos na­
mai nesutalpina “moderniai au­
klėtųjų”, psichiatrinės ligoninės 
perpildytos, išsigimėlių bei iš­
krypėlių skaičius sparčiai didė­
ja, net kariuomenė atmeta apie 
50 procentų jaunuolių, kaip ne­
tinkančių.

Norėčiau suabejoti, ar kartais 
p. K. neperdaug lėkštai švais- 

I tosi moksliška terminologija, 
neatskirdama pa v. mokslo nuo 
kokio žmogaus įsitikinimo. Nuo­
monė, patiekta enciklopedijoje, 
toli gražu dar nėra mokslas. 
Taip pat klaidinga, kas sensta, 
tas taip pat nėra mokslas. Mok- 

| slo tiesos amžiais nesensta.
I Pirmame straipsnyje p. K. 
tiesiog žavisi Montessori me­
todu, paduodama įtikinančių ar­
gumentų savo nuomonei parem­
ti. Tuo tarpu antrame straips­
nyje sako: “klaidoms persunk­
tas pasenęs auklėjimo mokslas”, 
bet nenurodo nei vienos klaidos, 
o priešingai ragina mus “kuo

Jacob Krch, 
tątive Social 
nistration 431 
Chicago 5, Ill.

Klausimas: Jei aš dalyvausiu 
konkurse ir laimėsiu piniginį pri­
zą, tai ar man bus dėl to nu­
trauktas pensijos mokėjimas.

Atsakymas: Ne. Laimėjimai, 
gauti vienkartiniai dalyvaujant 
konkurse, neatsiliepia į pensi­
jos gavimą.

Klausimas: Paskutinėmis sa-

tienei, Veronikai

Mikalinai Baronas, Petronėlei f...............................
Gronskis, Sofijai Ladiga—Ga- giaus mergaitės, kuri tartum iš 
rad, Mariutei Leppienei, Albi- mirusiųjų pasaulio gyveniman 
nai Ramonienei, Monikai S ta-Į grąžinama, šiandien, po vieųe- 
naitienei, Elzbietai Petkunienei Irių darbo metų, taikant, kiek są- 
ir kitoms; visiems mus mielie- j lygos leido, Montessori auklėji- 
siems svečiams-viešnioms ir mo metodą, toji mergaitė yra 
narėms už atsilankymą ir mū- padariusi nuostabiai didelę pa­
sų darbų parėmimą. Visų, vi­
sų prašome priimti mųsų/gi­
lią nuoširdžią padėką ir atei­
tyje mūsų nepamiršti.

mo metodą, toji mergaitė yra

žangą kalbos, judėsiu ir būdo 
susitvarkymo atžvilgiu. Nors 

pradžioje ir abejojau, b,et vėlią u 
pati pamačiau šio auklėjimo

persunktas auklėjimo pa­
mokslas, kada turime šių 
mokslo pažiūras tuo rei- 
Tokias: inokslines auklė-

greičiau savam paaugliui padė­
ti žmonišku žmogum išaugti — 
statant pavyzdinius vaikų na­
melius (m. p.), atsieit siūlo 
Montessori metodą.

“Vaikų namai” su pritaikinta 
aplinka bei priemonėms vaikų 
darbui tai ir yra ne kas kita, 
o Montessori metodo įgyvendi­
nimas. “Moderniausias” auklė­
jimas šiame krašte turi tik Nur­
sering Schools —, vaikų pasau- 
gojimui, paremtas biznieriško 
patarnavimo pagrindu ir prie 
mokyklų vienų metų Kindergar­
ten — vaiko paruošimui mokyk­
lai. Pats pavadinimas “vaikų 
nameliai” priklauso tik Montes­
sori. Tas pavadinimas reiškia, 
kad juose vyksta vaiko gyveni-' 
mas arba “žmogaus žmoniškė- 
jimas”, kuo taip labai yra susi­
rūpinusi p. Katkevičienė.

Tai pačios moderniausios au­
klėjimo įstaigos, kurios lyge- 
griačiai padeda ir vaikams pla­
ningai vystytis ir motinoms ąt- 
statyti dažnai pašilusį emoci­
nį gyvenimą. Bendrai paėmus, 
kur čia paprasčiausia logika ? Iš­
peikti metodą, o piršti “Vaikų 
Namus”. Nejaugi p. K. tiki,. 
kad pastatas vaikus auklės, o ne I 
metodo dvasia bei moksliškos; 
auklėjimo priemonės?

šiuodu straipsniai nenoromis Į 
perša mintį, kad p. Katkevičienė j 
išvis neturi nei savo nuomonės, 
nei savo linijos, todėl aišku, kad ' 
mums motinoms ne pakeliui su 
jos peršamomis idėjomis, ku­
rios taip greitai kinta. Reikia 
manyti, kad pūstelėjus kitos 
krypties vėjeliui, kitais metais 
p. K. paskelbs dar naujesnes 
“mokslo žinias” ir dar daugiau 
prieštaraujančias.

Pasinaudodami evangelijos 
patarimu: saugokimės vilkų, ku­
rie ateina avies kailiuose.

E. Paužuolienė

vaitėmis aš galvojau atsisakyti 
savo dabartinio darbo ir pradė­
ti kitokį dalinio laiko (part - 
time) spalio mėn. Mano pajamos 
iki rugsėjo pabaigos bus daug 
didesnės, negu $1,200. Jei aš 
pradėsiu dalinio laiko darbą spa­
lio mėnesį, tai ar galėsiu gauti 
kokią nors pensiją 1960 m.?

Atsakymas: Jei Jūsų pajamos 
iš dalinio laiko darbo neprašoks 
$100 per mėnesį, tai Jūs nuo 
spalio mėnesio galėsite gauti 
pensiją, nors Jūsų visos paja­
mos per I960' m. ir būtų dides­
nės, negu $1,2'00.

Klausimas: Jei aš gaunu ne­
darbingumo pašalpą iš kurių 
nors kitų šaltinių, tai ar tatai 
gali atimti man teisę į social se­
curity nedarbingumo pašalpą ?
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ALUMINUMWARE
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ST. ANTHONY
SAVINGS A LOAN 
1447 Sc. 49th Court, C1;m, BL 

Tel. Bkfcop 2-1397
HOURS: MONDAY » ♦*> » 

TWSOAY, THURSDAY. FRIDAY 
♦ tel

SATURDAY » »• 1
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IS TOLI IR ARTI ' . r.
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NAUJOKAITIS
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MOKAM AUKŠTUS DIVIDENDUS 
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS 
Indėliai apdrausti iki $10,000.00

Duodame paskolas už namus nuo vieneriy iki dvidešimties mėty 
lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS’N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248 
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

r
SPECIALUS IŠPARDAVIMAS

Didžiausias pasirinkimas 
įvairiausių rakandų

GESO IR ALIEJAUS PEČIŲ: 
Siegler, Moore, Monogram, 

Dio Therm ir kitokių 
nuo $12.95 ir brangiau

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. Roosevelt Road. Tel,: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 vai., antr., treč. ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 5 vai. vai.
.... ....              - Z
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AFTER ALL-DOC-WHEH 
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DEAL LIKE THAT//
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NOW PAYING

Apdraustas saugumas - pelningi patarnavimai
Pasinaudokite sekančiais mūšy patarnavimais: Nariams 
veltui iškeičiame čekius • Duodame Money Orderius — 
čekius šeimos biloms apmokėti • Apdraudžiame taupy­
mo skyrius • Kalėdy ir vakaciįy skyriai • Aukšti 
dividendai • Jaunuoliams kolegijos bony skyrius • 
Nemokamas parkinimas • Saugios vaulty dėžutės • 
Depozitavimas naktį • Organizacijoms veltui kamba­
rys susirinkimams • Ir daug kity naudingu patarnavimu.

Chicago Savings & Loan Ass’n
6245 So. Western Ave. Tel.: GRovehill 6-7575 Chicago, III.
ATDARA: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį nuo 9 iki 8. Trečia­

dienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai. po piety.
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DR. PRANAS ANCEVIČIUS

ISTORIJA BE
(Tęsinys)

— Tai vot, matai tamsta, ką 
vienas durnius gali padaryti, — 
perkirto mano pasakojimus Mer­
kys ir tęsė, — aš jau apie tai 
girdėjau iš įvairių šaltinių ir 
kai kurie vietiniai lietuviai man 
sakė, kad taip elgtis negalima. 
Mes turime vesti griežtą politi­
ką, bet su pirštinėmis. Nors aš 
nežinau kaip ilgai čia būsiu, bet 
norėčiau, kad tamsta įsijung­
tum į darbą ir pradėtum leisti 
dienraštį lenkų kalba. Tamsta 
čia turi daugybę pažįstamų ir 
galėtum atlikti labai pozityvų 
darbą.

Nors tokio: Merkio pasiūlymo 
buvau užkluptas, bet iš karto 
atsakiau, kad jokiu būdu tokio 
darbo nesiimsiu, nes netikiu pa­
dėties pastovumu, nesutinku su 
chaotiška Kauno politika Vil­
niuje ir geriau liksiu tiktai ste­
bėtoju ir toliau. Ta proga pa­
pasakojau apie Macke vičiaus- 

Cat idėjas, kuriomis Merkys la­
bai susidomėjo ir žadėjo susi­
nešti su Lozoraičiu. Kartu jis 
parodė mano nusistatymo pilną 
supratimą ir jau atsisveikinant 
pridūrė:

—- O' gal tamsta dėl padėties 
netikrumo taip pat klysti, kaip 
kad aš klydau dėlto, kad Vilnių 
rusai mums neatiduos.

— Galimas daiktas, — buvo 
mano atsakymas.

Optimistiškas gubernatorius
Jeigu pirmasis Vilniaus gu­

bernatorius buvo paraližuojamas 
ir kamuojamas visokių abejo­
nių, tai jo įpėdinis ministeris 
Kazimieras Bizauskas, kaipo 
antrasis Vilniaus gubernatorius, 
buvo labai optimistiškai nusitei­
kęs ir dėl Vilniaus reikalų ir 
dėl Lietuvos ateities bendrai. 
Poroje pasikalbėjimų su min. 
Bizausku patyriau, kad antrasis 
Vilniaus gubernatorius žiūri į 
Staliną kaip tikrą ir nuoširdų 
lietuvių tautos draugą, kas bu­
vę įrodyta Vilniaus grąžinimu, 
ir kad vietiniais komunistais 
nesą ko baimintis, nes Stalinas 
įgalinęs lietuvių delegaciją tvar­
kytis krašto viduje pagal nuosa­
vą nuožiūrą. Raudonosios armi­
jos įgulos ir nieko nereiškian­
čios, o tik apsaugoj ančios Lie­
tuvą ir draugingą Sovietų Są­
jungą nuo Hitlerio imperialisti­
nių kėslų. Bendrai krikščioniš-

TAUPYKITE TEN, KUR. MOKAMAS 
AUKŠČIAUSIAS DIVIDENDAS

CRANE
SAVINGS AND 
Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams.

A 14% INVESTMENT
*f ' ACCOUNTS

Gilioje nuo 1960 mėty vasario 1 dienos.

Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

IDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.
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PAGRAŽINIMU
kai Lietuvai nesą ko baimintis 
komunistinės Rusijos, nes abe­
jose ideologijose esą daug ben­
drų pradų. Pamažu būsią nu­
galėti vidujiniai Lietuvos sunku­
mai, išgyvendinta. Smetonos dik­
tatūra ir įgyvendinta krikščio­
niška demokratija, kas dar la­
biau suartins Lietuvą su Sovie­
tų Sąjunga. Bizauskas netikįs, 
kad galėtų jo generacijoj kilti 
karas tarp Trečiojo Reicho ir 
Sovietų Sąjungos. Jis manąs, 
kad Hitleris greičiausiai pasek­
siąs Bismarko pėdomis ir koo­
peruos su Sovietų Rusija, siek­
damas vokiečių ekspansijos Va­
karų Europoj ir ypač Balkanuo­
se. Be to jam esą reikėsią labai 
daug laiko, kol jis suvirškins ne­
nuoramas lenkus ir čekus. To­
dėl Lietuva turinti pakankamai 
laiko kaip reikiant sujungti Vil­
nių su visa Lietuva. Svarbiau­
sias šiuo metu dalykas esąs per­
imti Vilniaus bažnyčias į savo 
rankas, išgauti iš Vatikano Vil­
niaus įjungimą į Lietuvos baž­
nytinę provinciją ir visiškai eli­
minuoti labai antilietuviškai nu­
sistačiusį arcibiskupą Jalbrzy- 
chowskį. Min. Bizauskas ypač 
pabrėžė, kad jis asmeniškai tu­
rįs Stalino didelį pasitikėjimą, 
ką Stalinas išreiškęs, įteikdamas 
demonstratyviškai jam Bizaus­
kui, dvi bonkas kaukaziško vyno 
per banketą vykusį Kremliuje. 
Stalinas, kaip mažos tautos sū­
nus, mus lietuvius, pasak Bi­
zausko, geriau at jaučiąs negu 
bet kuris kitas ir todėl mano 
nenoras įsijungti į darbą Vil­
niuje esąs nerimtas ir niekuo 
nepagrįstas.

Nežiūrint betgi visos min. Bi­
zausko gražbilystės jam nepavy­
ko pakeisti mano nusistatymo 
likti nuo visa ko kuo nuoša­
liausiai.

Komendantas Kaunas
Vilniaus miesto komendantas, 

pulkininkas Kaunas, kurį Mer­
kys pavadino pusgalviu, buvo 
šalininku kietos rankos lenkų ir 
žydų atžvilgiu. Atseit, abejų 
skaitlingiausių etninių grupių, 
Vilniaus mieste. Jis tvirtino 
man, kad išmokysiąs “lenkpalai- 
kius ir žydelius reikiamo pa­
klusnumo ir tinkamos pagarbos 
Lietuvai”. Su pulk. Kaunu ne­
buvo apie ką daug kalbėti. Jau 
atsisveikinant jis tarė:

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Bulgarijos premjeras Todor Zhikov (su skrybė le) New Yorko Times aikštėje žiūri Į krautuvės 

langus. Jį lydėjo šeši policininkai.

— Atmink tamsta mano žo­
džius, kad mūsų Vilniuje dau­
giau nepasikartos tokios pro­
vokacinės lenkų demonstracijos 
kaip kad buvo vėlinių vakarą 
ties Rasų kapinėmis. Jeigu jie 
nori demonstruoti, tegul sau. 
važiuoja į Varšuvą.

Stepono Batoriaus vardo 
universiteto uždarymas

Kas inspiravo lietuviškąją Vil­
niaus politiką, sunku pasakyti. 
Bet pamažu viskas rodė, kad 
Vilniuje vis labiau ima viršų 
“kietos rankos” politika, kurią 
jau praktikavo pik. Kaunas. Ta 
politika taikoma iš Kauno siun­
čiamų pareigūnų vis labiau erzi­
no kai kuriuos atsakominges- 
nius Vilniaus lietuvius, jų tar­
pe ir pirmąjį lietuvišką Vilniaus 
burmistrą Konstantiną Stašį. 
Kai atsilankiau pas jį ir mudu 
nuvykom į nuošalų Vilniaus re­
storaną pietų, tai Stašys reiš­
kė neapsakomą pasipiktinimą 
visu tuo, ką atvykęs iš Kauno 
vadinamieji škotai (taip vietinių 
lietuvių buvo praminti atvykstą 
kauniečiai valdininkai) išdari­
nėja Vilniuje. Stašys pasakojo, 
kad jis nekartą griebiasi tiesiog 
už galvos ir kad jam esanti gė­
da prieš pažįstamus Vilniaus 

lenkus, su kuriais jis buvo nuo 
senai susigyvenęs. Tarp kitko 
Stašys kalbėjo:

— žinau, kad kai kurie kau­
niškiai laiko mus durniais ir tai 
beveik sulenkėjusiais. Bet aš 
jokiu būdu negaliu suprasti ir 
pateisinti Vilniaus universiteto 
uždarymo. Juk dargi bolševikai 
to barbariško žygio nesiėmė ir 
leido universitetui ramiausiai 
vęikti užėjus Raudonajai armi­
jai. Žinai tamsta, kad pas ma­
ne tuo reikalu buvo atėjusi vi­
sa eilė vietinių lenkų, jų tarpe 
ir tamstos geras pažįstamas 
Liudvikas Abramovičius, kurs 
laikė save “krajoveu” ir leido 
mums palankų laikraštį “Prze- 
gląd Wilenski”. Jie visi man 
tiesiog badė akis, primindami, 
kad ir mano duktė ir mano žen­
tas studijavo tame universitete, 
ir štai dabar “broliai litvinai”
pasirodė blogesni už bolševikus 
ir uždarė kultūrinę instituciją, 
susijusia su abiejų tautų tradi­
cijom ir buvusia prieinama šio 
krašto visų tautybių jaunimui. 
Aš tiesiog raudonavau iš gėdos 
ir nežinojau, ką atsakyti. O 
Liudvikas Ambromavičius laiko 
asmeniškai atsakomingu už tą 
barbarišką darbą profesorių My­
kolą Biržišką ir pareiškė “Chy-

Rugpiūčio 14 d. sukako 30 
metų nuo klubo įsteigimo. Tąja 
proga buvo surengtas labai gra­
žus 30 metų sukaktuvėms pami­
nėti pobūvis. Ir aš buvau pa­
kviestas dalyvauti. Mat, aš esu 
pirmas ir seniausias lietuvis šio­
je apylinkėje.

Nuvykau drauge su žemaičiais 
(žemaitis irgi yra senas šios 
apylinkės gyventojas, buvęs ūki­
ninkas) .

Svetainėje mus pasitiko drau­
gas J. Bimba, senas Naujienų 
skaitytojas, ir kiti naujieniečiai, 
būtent Natalija Vaivadienė, 
Naujienų korespondentė ir bu­
vusi gabi vaidintoja. Kai gyve­
no Roselande, ji mėgdavo vai­
dinti. Ji yra klubo raštininkė; 
klubo pirmininkas Spurgis ir 
t. t.

Gražiai mus pasitiko ir tuoj 
vaišinti pradėjo. Stalas puikiai 
paruoštas, gėlėmis papuoštas. 
O tų visokiausių valgių valgy- 
mėlių! Ir dešrų, ir kugelio, ir 
skilandžio, ir visokiausių kitų 
gardumynų. Prie baro taip pat 
visokių gėrimų. Tai bent po­
kylis, — gerk ir valgyk — ir 
visa tai nemokamai.

Matant tiek gėrybių nesino­
rėjo ir nuo stalo kiek toliau 
trauktis. Tuo tarpu svečiai vis 
rinkosi ir rinkosi. Prisirinko jų 
pilna svetainė.

Natalija Vaivadienė atidarė 
programą, pakviesdama sugie­
doti himnus. Po to ji perskai­

ba Pan Michal zwarjowal. On 
grobo myli się jezėli takimi zar- 
ządzeniami spodziewa się zdobyc 
dya Litwinow laski bolszewic- 
kie”. (Tur būt, ponas Mykolas 
išėjo iš proto. Jis labai klys­
ta, jeigu tokiais parėdymais ti­
kisi užtarnauti lietuviams bol­
ševikų malonę). Aš tiesiog ne­
žinau ir negaliu viso to supras­
ti. Sėdėjau lenkų kalėjime, sė­
dėjau bolševikų kalėjimo ir ne­
žinau dar kokiam kalėjime ga­
li prisieiti sėdėti, bet pasakysiu 
tamsta atvirai, kad aš visai ki­
taip įsivaizdavau Vilniaus išva­
davimą ir apie kitokią tvarką 
svajojau atėjus į Vilnių lietu­
viams. O dabar iš vienos pusės 
vaikomos ramios lenkų eisenos 
Rasų kapinėse, uždaromas uni­
versitetas, teismuose nubau­
džiami vien tik už tai, kad yra 
lenkai ir t. p., o iš kitos pusės 
kauniečiai lėbauja ir ištvirkau­
ja “Arizonoj” su lenkaitėmis, * 
stengiasi pasipelnyti įvairiau­
siomis, dargi nešvariausiomis 
priemonėmis. Juk visa tai pik­
tina žmones ir nustato vietinius 
gyventojus prieš mumis.

Pilniausiai sutikau su Kons­
tantinu Stašiu, nes ir man visi 
tie faktai ir fakteliai buvo gerai 
žinomi. Bet prieš visą tai neį­
manoma buvo kas nors veikti. 
Per kauniškę administraciją Vil­
niuje visu griežtumu reiškėsi 
profesoriaus Biržiškos metų me­
tais propoguojamas ir puoselėja­
mas fanatiškai — antilenkiškas 
Vilniaus vadavimo nacionaliz­
mas, kurio tuo metu niekas ne­
galėjo pakeisti. Todėl atsisvei­
kindamas pasakiau Konstanti­
nui Stašiuiį

• — Man atrodo, kad mudu abu 
netinkame dabartiniam Vilniui, 
nes nesame biržiškinio antilen- 
kiško nacionalizmo mokyklos 
išėję.

SCOTTVILLE, MICH.
Likvidavosi lietuvių draugija 
Lietuvių Ūkininkų žemdirbių I 

Draugija nutarė likviduotis ir 
visą turtą pasidalyti, — padaly­
ti turtą taip, kad kievienas na­
rys gautų lygią dalį.

Nariai tokį nutarimą padarė i 
dėl to, kad visai mažai narių be- • 
liko ir tie patys susirinkimų ne­
belankė. Parengimų, kurie drau­
giją. galėtų sustiprinti finansiš­
kai, surengti pasidarė nebeįma- 

Inoma, nes mažai kas beatsilan­
kydavo. Įtraukti į draugiją jau­
nesniuosius nebuvo galima. O 
naujų narių negaunant, draugi­
ja mažėjo,—mažėjo narių skai­
čius, mažėjo ir draugijos paja­
mos.

Taip reikalams susiklosčius, 
nieko kito nebuvo galima dary­
ti, kaip tik draugiją likviduoti.

Draugija buvo įsteigta 1919 
m. Per mėnesį narys mokėdavo 
25 centus. Ligos atveju nariui 
per šešis mėnesius buvo moka­
ma penki doleriai per savaitę, o 
per kitus šešis mėnesius po $2.- 
50 per savaitę. Narys pašalpos 
nebegaudavo, jei išimdavo dvy­
likos mėnesių pašalpą.

Nario mirties atveju iš kiek­
vieno nario buvo kolektuojama 
po vieną dolerį pomirtinei išmo­
kėti. Draugija iš savo iždo pa­
skirdavo penkis dolerius gėlėms 
ir parūpindavo grabnešius.

Viena lietuvių draugija tebe­
gyvuoja Fountain apylinkėje. Ji 
turi apie 35 narius.

Sukaktuvių pobūvis
Irons, Mich., nuo Scottville 

yra 22 mylių atstume. Lietuviai 
ten turi savo klubą ir savo sve­

tainę, kur gana dažnai yra su­
rengiami pobūviai. 

(Bus daugiau)
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tė pirmą klubo protokolą, kuria­
me nušviečiama, kas, kada ir 
kur įsteigė klubą. Protokole su­
minėti pirmieji nariai ir pirmo­
ji valdyba.

Vienas kitas buvo pakviestas 
kalbėti. Pakvietė ir mane kal­
bėti. Bet iš manęs buvo pras­
tas kalbėtojas. Jaučiaus lyg viš­
čiukas iš kiaušinio išriedėjęs, — 
mat, neseniai buvau iš ligoninės 
ištrūkęs.

Pobūvio vedėja paprašė visus 
prie stalo, ragindama valgyti ir 
gerti. Susirinkusieji valgė, gė­
rė, šoko ir tikrai linksmai laiką 
leido. Ne vienas pastebėjo, kad, 
girdi, seniai beturėjome tokį 
šaunų pobūvį.

Kai vaišės baigėsi, svečiai 
pradėjo mane iš visų pusių sup­
ti. Na, kas čia bus, manau sau. 
Bet štai pirmininkė davė ženklą, 
ir visi pradėjo dainuoti “Happy 
Birthday”. Mat, kaip tik kitą 
dieną, atseit, rugp. 15 d. buvo 
mano 72-ras giintadienis. Tad 
pasveikino senelį.

Šia proga noriu tarti širdin- 
giausį ačiū už tą staigmeną bei 

| dovanas, kurias man įteikė klu- 
Įbas ir draugai. Niekad to ne- 
| užmiršiu ir kokiu nors būdu at- 
jsilyginsiu. Wm. Pilypas 

j SKAITYK PATS IR PARAGINK 
Į KITUS SKAITYTI NAUJIENAS

1 JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ.
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UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Sovietu JT misijos balkonas, kur nekitėtai įvyko Chruščiovo su spaudos atstovais konferencija. 

Kairėje vaizduojamas labai linksmai nusiteikęs Chruščiovas. Dešinėje, kai konferencija pasikartojo 
vakare, Nikita jau nebebuvo toks linksmas. Kai vienas reporteris paklausė, kodėl jis toks rimtas, 
tai Chruščiovas atsakė, jog jis ilsisi.

"Darbas0 išėjo
Tik ką išėjo naujas žurnalo 

“Darbas” numeris. Pavėluotas, 
bet išėjo. Jo išleidimą sutrukdė 
“krizė” redakcijoje, kai vienas 
redakcinės kolegijos narys, ne­
pasitaręs su kitais, įdėjo prie- 

l šingą žurnalo krypčiai straipsnį.
“Darbo” leidėjai atsiprašo 

'skaityfojus dėl to nevykusio ra- 
Išinio ir dėl antrojo šių metų 
I numerio pavėlavimo.
| žurnalą leidžia Lietuvių Dar- 
ibininkų Draugija. Metinė pre- 
numerata $3, paskiro numerio 
kaina $1.

Trukdė Ikio kalbos 
transliaciją

Amerikos radijas “Voice
America” persiuntė oro bango­
mis į visas pasaulio šalis prez.

Chruščiovas prieš Jungtines Tautas
Savo ilgoje kalboje Jungtinių Tautų susirinkime pe­

reitą penktadienį Nikita Chruščiov smerkė Jungtinių 
Tautų kišimąsi į Kongo Respublikos reikalus, reikalavo, 
kad būtų pašalintas generalinis sekretorius Dag Ham- _ _ * 
marskjold, siūlė pakeisti generalinio sekretoriaus postą Eisenhowerio kalbą, pasakytą 
vykdomuoju komitetu iš trijų asmenų, kurių vienas at­
stovautų komunistų blokui, antras Vakarų valstybėms, 
trečias neutralioms valstybėms

Ši Chruščiovo ataka prieš Jungtines Tautas, kurią

ketvirtadienį JT generalinėje 
asamblėjoje. Bet transliacijos į 
anapus Geležinės Uždangos ša­
lis buvo trukdomos.

Sovietų radijo programos, ka­
valstybės sekretorius Christian A. Herter apibūdino, kaip rįas Maskva siunčia į Vakarų 
“karo paskelbimą Jungtinėms Tautoms”, sudarė svar-' šalis, nebuvo niekad trukdomos, 
biausią jo kalbos dalį. Jo agresingais pareiškimais pa­
sipiktino britai ir kitos Vakarų delegacijos.

Nikita puolė Belgiją, Jungtines Valstybes, neišken­
tė neužgavęs prez. Eisenhowerio ir šūkavo prieš “kolo­
nializmą”, reikalaudamas, kad visos kolonijos, kurios dar 
nėra laisvos, būtų tuojau paskelbtos nepriklausomomis. 
Bet Jungtines Tautas jisai pasirinko, kaip vyriausią 
taikiklį savo demagogijos šūviams.

Tokia savo taktika Sovietų Rusijos diktatorius pats 
sau paruošė neišvengiamą pralaimėjimą. Tik prieš kele­
tą dienų speciali Jungtinių Tautų sesija, 70 balsų prieš 0, 
pareiškė pasitikėjimą gen. sekretoriui Hammarskjoldui 
ir įgaliojo jį “energingai veikti” toliau Kongo Respubli­
koje. Tos rezoliucijos sumanytojai buvo septyniolikos 
Afrikos ir Azijos tautų delegatai. Argi-jie dabar savo 
pareikštą nusistatymą paniekins?

Įžūlūs Chruščiovo išsišokimas prieš Jungtines Tau­
tas davė Maskvos imperializmo priešams į rankas gink­
lą, kuriuo jisai bus sumuštas.

Vengrija JT darbotvarkėje
Nežiūrint smarkių komunistų protestų, JT generali­

nės asamblėjos Vairuojamasis komitetas nutarė įdėti 
Vengrijos klausimą į šios sesijos darbotvarkę. Jungtinių 
Valstybių delegatas James J. Wadsworth davė pasiūlymą, 
už kurį balsavo 12 komiteto narių, 4 balsavo prieš ir 4 
susilaikė.

Komunistų blokas turi tris atstovus Vairuojamaja­
me (Steering) komitete. Jų vardu Rumunijos delegatas 
Mezincescu sakė, kam tą pasenusį, prieš ketverius me­
tus įvykusį dalyką vėl kelti ir gaišinti laiką? Bet amba­
sadorius Wadsworth jam atsakė: Vengrijos klausimas 
turi būt svarstomas dėl to, kad Sovietų Rusija ir dabar­
tinis Vengrijos režimas tebevykdo Vengrijoje smurto ir 
prievartos politiką, nekreipdami dėmesio į JT asamblė­
jos nutarimus.

Sir Leslie Munro, kurį Jungtinės Tautos įgaliojo iš­
tirti padėtį Vengrijoje, yra paruošęs išsamų raportą apie

Bet Chruščiovas tauzija apie 
“kultūrinį bendradarbiavimą” 
tarp Rytų ir Vakarų. JAV yra 
pasirašiusios sutartį su Rusija 
dėl “kultūrinių mainų”, šįmet 
ta sutartis buvo panaujinta.

Paliaubos tarp Lenkijos 
vyskupy ir valdžios

AP praneša, kad prieš dvi sa­
vaites Lenkijos vyskupai para­
šė “ganytojišką laišką”, smerk­
dami Vladislovo Gomulkos vy­
riausybės politiką katalikų baž­
nyčios atžvilgiu: kad spauda 
puola kunigus, kad komunistų 
partijos nariai agituoja už re­
ligijos dėstymo panaikinimą mo­
kyklose ir “fanatiškai” skleidžia 
ateizmą.

Vyskupą) buvo įsąkę kuni­
gams perskaityti tą laišką sek­
madienį rugsėjo 18 d. visose 
bažnyčiose. Bet valdžia patyrė 
apie laiško turinį ir įspėjo baž­
nyčios vadus, kad laiškas nepri­
valo būt skelbiamas tuo metu, 
kai Lenkijos komunistų bosas 
vyksta į Jungtinių Tautų se­
siją New Yorke, nes tai pakenk­
tų vyriausybės autoritetui už­
sieniuose.

Kardinolas Stefan Wyszyns­
ki, kuris buvo padėjęs parašą’ 
po laišku, liepė vyskupams jo 
skaitymą sulaikyti.

Laiškas buvo parašytas, su­
sirinkus visiems Lenkijos vys­
kupams ir arkivyskupams Jas-: ir V. Jasevičius.

na Gora vienuolyne, Censtaka- 
voje. Parašą po juo padėjo tik 
kardinolas Wyszynski, bet ja­
me buvo suminėti visi konfe­
rencijoje dalyvavusieji vysku­
pai.

Tarp kitko jie gynėsi nesą ka­
pitalizmo rėmėjai ir savo laiš­
ke sakė:

“Priekaištas, kad Lenkijos 
bažnyčia esanti kapitalistiška, 
tikrai priklauso praeičiai, nes 
visos svarbiosios materiali­
nės bažnyčios gyvavimo prie­
monės, buvo, savo ruožtu, jai 
atimtos”.
Tai skamba keistokai. Atro­

do, kad patys Lenkijos vyskupai 
pripažįsta, jog praeityje kata­
likų bažnyčia buvo “kapitalis­
tiška” — kol valdžia nekonfis­
kavo jos turtų!

Jie būtų galėję pačią komu­
nistų valdžią apkaltinti kapita­
lizmu. Ji perėmė iš privatinių 
savininkų ir kompanijų bankus, 
dirbtuves, kasyklas ir kitas įmo­
nes. Valdžia šitas įmones ope­
ruoja panašiai, kaip jas seniau 
operavo privatiniai savininkai, 
samdydama darbininkus, pirk­
dama medžiagas ir gamindama 
prekes. Koks gi čia dabar skir­
tumas ? Tik tas, kad seniau dar­
bininkai turėjo teisę organizuo­
tis ir kovoti už darbo sąlygų pa­
gerinimą, galėjo streikuoti, kelti 
protestus, kreiptis į savo at­
stovus seime, prašydami para­
mos. O dabar tų teisių darbi­
ninkai nebeturi. Jeigu jie ban­
do savo bosams pasipriešinti, 
tai valdžia apšaukia juos “maiš­
tininkais” ir “valstybės prie­
šais” !

šis Gomulkos palaikomas val­
stybinis kapitalizmas yra daug 
žiauresnis, negu buvo senoji ka­
pitalizmo sistema.

Vyskupai būtų galėję pasaky­
ti šitą tiesą savo laiške. Bet 
tada “taikinga koegzistencija” 
tarp komunistų diktatūros ir 
bažnyčios hierarchijos būtų pa­
sibaigusi. Nieko komunistai 

taip nebijo, kaip aiškios tiesos 
apie jų menamąjį “socializmą”.

O vyskupai nenori nustoti sa­
vo, kaip ir apkarpytų, priviiegi- 
jy-

J. KLAUSEIKIS

SUSIVIENIJIMAI IR MOTERYS
Susivienijimas Lietuvių Ame­

rikoje ir Liet. Rymo K&talikų 
Susivienijimas Amerikoje šįmet 
seimuose paminėjo deimantinį 
amžių. Spauda ir dabar ret­
karčiais apie šias užsitarnavu­
sias organizacijas parašo.

Lietuvių Dienų žurnalas rug­
sėjo mėnesio numeryje įdėjo 
SLA pirmininko Povilo Dargio 
paveikslą ir pasikalbėjimą su 
juo apie SLA. Kitame pusla­
pyje atspausdino dvi LRKSA 
seimo fotografijas ir trumpų 
žinelių. Po viena nuotrauka yra 
parašas: “Lietuvių R. K. Susi­
vienijimo bankete dalyvavo ei­
lė aukštų asmenų”. Tai 17 vy­
rų ir 10 kunigų. Moters nė vie­
nos.

Nieko nuostabaus. Civilisaci-1tvėrė drau«« Iev«- TaiP ir Pir- 
majame susivienijimo seime 
kažkuris delegatas bus taręs, 
jog nelinksma vien tik vyrams 
susivienijus. Reikia ir mote­
ris priimti.

Tamošiaus Astramsko surašy- 
tojoj SLA istorijoj moterų na-

moteris dabar turinti, kad ir 
mažiau reikšmingą direktoriaus 
postą.

Buvo laikai, kai moterų 
nepriėmė į susivienijimus
Susivienijimas Visų Lietuv­

ninkų Amerikoje 1886 m. rug- 
piūčio 15 d. Shenandoah, Pa., 
turėjo pirmąjį seimą. Suvažia­
vo 11 delegatų: Pijus Pasėckas, 
Pranas Ramanauckas, Jonas 
Šliupas, (Ibelaitis, Jonas Matu­
levičius, Andrius Kapočius, Jo­
nas Sįcridulskas, Stasyą Miliauc- 
kas, Matas Andriukaitis, Vincas 
Juodkoj is ir Bruožis^

Dievas sutvėręs Adomą, ir 
pamatęs savo kūrinį nekaip te­
si jaučiantį, jo linksmybei su-

teris priimti “lygiomis su vy­
rais tiesomis”.

joje pažengusi Šveicarija irgi 
tebesilaiko šventraščio minties, 
jog moterims nevisur tinka vie­
šai kalbėti. Jei jos nori ko iš­
mokti, tepasiklausia namie sa­
vo vyro...

Po kita fotografija parašyta:

Stambiausias Pakaityje 
teleskopas

Vilniaus universiteto obser­
vatorijoje pastatytas stambiau­
sias Pabaltyje teleskopas. Jį su­
montavo Lietuvos Mokslų aka­
demijos Fizikos - matematikos 
instituto aspirantai V. Straižys

(E)

žmogžudiškus komunistų darbus toje šalyje. Pasaulis 
turės progą dar kartą išgirsti, kaip Kremliaus tironai ir 
jų pastumdėliai elgiasi su žmonėmis, patekusiais į rau- 

' donąjį jungą.

“L. R. K. Susivienijimo banke- rystės svarstymas taip aprašy­
to svečių dalis”. Tačiau šiame j tas: 
vaizde bene bus daugiau vieš­
nių, negu svečių. Jei kas iš šių 
nuotraukų spręstų apie moterų 
veiklą, gautų klaidingą vaizdą, įnešimo moteris ir merginas su- 
jog moterys tįk vaišėm ir links-1 sivienijiman priimti. Vieni mo- 
mybėm. Tačiau taip nėra. Lie-| teris dar šiaip taip sutiko pri- 
tuvių moterų daugelyje sričių įimti, bet merginų anaiptol ne; 
yra pakilusiu į aukštus asmenis, 
garbingai pasireiškusių organi­
zacijų darbe.

Deimantinį jubiliejų minint 
yra moterų dirbančių susivieni­
jimų vadovybėse. Susivieniji­
mas Liet. Amerikoje šiuo metu 
Pildomojoje Taryboj dviem mo­
terim patikėjęs aukštas, atsa­
kingas pareigas. Nora Gugie- 
nė — vyriausia iždininkė, o Eu- 
frozina Mikužiūtė — iždo glo­
bėja. Katalikiškajame susivie­
nijime A. Poškienė vienintelė

“Beapšnekant paduotuosius 
Seiman įnešimus tarp Seimo de­
legatų kilo karštas ginčas dėl

todėl, pasiginčijus, višas tas įne­
šimas likosi atmestas”.

Antrasis susivienijimas įsis­
teigė trejetą mėnesių vėliau, 
1886 m. lapkričio 22 vadino ta­
da jį Susivienijimu Visų Drau­
gysčių Katalikiškų, Lietuviškų 
Amerikoje, šis vardas buvo vie­
šai naudojamas iki ketvirto sei­
mo, 1889 m. Išimant čarterį or­
ganizacijai suteiktas kitas var­
das: Susivienijimas Lietuvnin­
kų Amerike. šis susivienijimas 
tik 1993 metais nubalsavo mo-

Mergina gali ištekėti, 
raštininkystę numesti...

1903 m. SLA seime iš 69 
delegatų jau buvo 7 moterys 
(merginas įskaitant). Tačiau 
ištekėjusios moterys nepasitikė­
jo merginomis.

SLA istorija šitaip pasakoja:
“Centro Valdybos rinkimuo­

se balsuojant uždengtomis kor­
telėmis, atėjus prie raštininko 
rinkimo, lygų skaitlių balsų ga­
vo senasis raštininkas T. As- 
tramskas ir nauja kandidatė 
Marė Račiūtė. Naujosios Ang­
lijos delegatų remiama. Iš pra­
džių Račiūtė nenorėjo apsiimti, 
sakydama, kad negalėsianti kaip 
reikia tų priedermių pildyti, bet 

!Seimo pirmininkui pakurstant 
^apsiėmė.

“Kadangi ji gavo lygų skait­
lių balsų su senuoju raštininku 
ir galėjo likties išrinkta Seimo 
pirmininkui savo balsą atida­
vus už ją, delegatės moterys, 
ypatingai Liudvika Šliūpienė iš 
Philadelphijos, Marė Tobulienė 
ir Magdė Kašiubienė, abi iš 
J?itt^ton, smagiai pasipriešino 
tam, sakydamos, kad mergina 
gali ištekėti ir raštininkystę nu­
mesti. Šliūpienė priėjus prie 
Seimo pirmininko spirte spyrė 
savo balsą atiduoti už senąjį 
raštininką, arba jam to nenorint 
daryti, antru kartu balsuoti. 
Pirmininkas jos paklausęs savo 
balsą atidavė už T. Astramską 
ir jis ketvirtu kartu pasiliko toj 
pačioj raštininko vietoj”.

1903 metų seimas vyko Broo- 
klyne. Prasidėjo gegužės 21 d. 
Pirmininkavo Petras Mikolainis.

Dirbo, svarstė tuometiniai 
veikėjai rimtai. Daug laiko 
praėjo, pasikeitė žmonių pažiū­
ros. šiandien kai kurie rimti 
praeities svarstymai kelia šyp­
seną, bet ne pajuoką. Tur būt, 
ateities kartos šypsosis ir iš da­
bartinių bendruomeninių laikų.

Iš PROF. P. PAKARKLIO

KRYŽIUOČIŲ VALSTYBĖS 
SANTVARKOS BRUOŽAI

64.
Apie neribotą valstiečių prievolę kal­

bama ir užrašymo dokumente, didžiojo 
magistro 1315-ais metais išduotame lietu­
viui prūsui Stankaičiui (Stankoten) bei 
šiojo broliams. Dokumente skaitome: „Be 
to, jie (Stankaitis ir jo įpėdiniai. P. P.) 
įpareigojami, kada tik bus jie mūsų bro­
lių pareikalauti, ištikimai tarnauti, daly­
vaujant karo žygiuose, krašto gynime, 
naujų sustiprinimų statyme bei senųjų 
taisyme su savais arkliais ir prūsiškais 
taip pat su savais valstiečiais pagal tų iš­
gales”.

Neribota valstiečių karinė prievolė yra 
nustatoma ne tik įvairiuose užrašymo do­
kumentuose, išduotuose atskiriems didi­
kams, bet ir užrašymo dokumente, 1285- 
ais metais išduotame didikų kolektyvui, 
būtent Varmijos ir Natangijos feodalams. 
Dokumente skaitome: „Bet jų žmonės, gy­
veną tuose turtuose, taip kaip ir mūsų 
žmonės, yra įpareigojami ištikimai tarnau­
ti mūsų namui, vykstant į karo žygius bei 
į krašto gynimą ir naujus sutvirtinimus 
statant: tiek pėsti, tiek raiti, su įprastais 
ginklais, kada tik bus jie pareikalauti”.

Krašto valdovui lietuviškas valstietis

buvo įpareigotas mokėti sargybinį mokes­
tį, kuris ilgainiui buvo pakeistas vadinamu 
tarnybiniu mokesčiu. Šis tarnybinis mo­
kestis kryžiuočių raštuose paprastai yra 
vadinamas siusimu, o raštuose, liečian­
čiuose Bartijos sritį, jis vadinamas sirga- 
lion’u. Pastarasis žodis greičiausiai bus 
susidaręs iškreipiant lietuvišką „žirgelinis” 
ar „sargelinis”.

Karaliaučiaus apylinkėse neužtinka­
mas siusimo mokestis. Manoma, kacl jo 
vietoje ten mokėta vitingų mokestis arba 
šieno-avižų mokestis. 16-ame šimtmety 
Karaliaučiaus apylinkės buvo renkamas 
vadinamas sirgismunto mokestis (žirgo 
mantos mokestis). Valstietis triskart į me­
tus nustatytais terminais turėjo mokėti po 
10 šilingų sirgismunto mokesčio, kas su­
darydavo 30 šilingų arba % markės į me­
lus. Siusimo mokesčio dydis buvo *4 mar­
kės į metus.

Lietuviškas valstietis, bent tam tikrose 
vietose, savo netiesioginiam ponui turėjo 
teikti ir grūdų. Pavyzdžiui, 1306 metų do­
kumente, kuriuo Jonikui yra užrašomas 
34 ubų laukas, yra sakoma: „Minėtasis gi 
Jonikas ir jo įpėdiniai, o taip pat jų vals­
tiečiai, yra įpareigojami mūsų namui 
kiekvienais metais teikti ir į mūsų pilį 
Krisburgą pristatyti nuo kiekvienos tų tur­
tų žagrės po du sykelius javų, būtent vie­
ną kviečių, o antrą — rugių, o nuo kiek­
vieno ako — vieną sykelį kviečių”.

Toks pat nuostatas yra randamas ir 
1352 metų dokumente, kuriuo Varmijos 
vyskupijos kapitula Klaukui užrašo 40 ubų 
kulmiškąja teise. Dokumente sakoma, kad 
minėtųjų ubų valstiečiai yra įpareigoja- 
ųii duoti kapitulai nuo kiekvienos žagrės 
vieną sykelį kviečių ir vieną sykelį rugių, 
o nuo kiekvieno ako — vieną sykelį kvie­
čių”.

Šitoks nuostatas yra randamas ir dvie­
juose užrašymo dokumentuose iš 1305 me­
tų rugpiūčio 3 dienos, kurių vienas yra di­
džiojo magistro išduotas lietuviui prūsui 
Stankaičiui bei šiojo broliams, o kitas — 
Viltautui bei šiojo broliui Uogintui (Wo- 
ginte).

Neskaitant anksčiau paminėtų prievo­
lių, krašto valdovo įsakymu, lietuviai vals­
tiečiai būdavo verčiami dykai, be jokio at­
lyginimo, kirsti miškus, sausinti balas, sta­
tyti ištisų kaimų trobesius tam, kad ten 
galėtų apsigyventi vokiški valstiečiai ikolo- 
nistai.

Esant tiek daug įvairių prievolių, lie­
tuvio valstiečio gyvenimas negalėjo būti 
tvarkomas pagal po paties nuožiūrą, bet 
iki mažiausių smulkmenų buvo reguliuo­
jamas jo pono potvarkiais. Už nukrypimą 
nuo tų potvarkių grėsė didelės bausmės, 
šių tarpe i,r mirties bausmė. Mirties baus­
mė, tarp kita ko, grėsė ir už duoklių ne- 
pristatymą, už nepaklausymą pono.

Mirties bausmė paprastai būdavo vyk­

doma pakariant ant medžių arant specia­
liai tam reikalui paruoštų kartuvių. Buvo 
praktikuojamas ir gyvųjų žmonių degini­
mas: buvo deginami ne tik pavieniai žmo­
nės, bet ištisos jų grupės. Pavyzdžiui, or­
dino vietininko Hermano von Altenbergo 
įsakymu, 13-ojo šimtmečio pirmoje pusė­
je buvo sudegintas vienas kaimas su visais 
namais ir visais gyventojais, pradedant 
nuo suaugusiųjų ir baigiant vaikais.

Panašų aktą 13-to šimtmečio antroje 
pusėje įvykdė Nafangijbs ir Varmijos f og­
ias brolis Volradas Mirabilis: jis sukvietė 
pasį save į Lanceno pilį lietuvių prūsų sę- 
ųiūnus: šiems pradėjus reikšti nepasiten­
kinimą dėl didelių duoklių, pats išėjo iš 
pilies, užrakino visus išėjimus ir sudegino 
])ilį drauge su buvusiais svečiais.
7. TEISMAI LIETUVIAMS VALSTIEČIAMS

Lietuviai valstiečiai, kurie tięsiogiai 
priklausė krašto valdovui (ordinui ar ati- 

i tinkamam.vyskupui), buvo teisiami to val- 
I dovo pareigūnų. Tie pareigūnai teisė ir 
j didikams priklausančius valstiečius, jei 
i tik didikai nebuvo š krašto valdovo gavę 
jbkų jurisdikcijų arba tebuvo gavę tik 

■ mažąsias jurisdikcijas.
Ordino viešpatavimui einant į galą. 

15-to šimtmečio pradžioje ordinui tiesio; 
! giai priklausančiuose kaimuose užtinkame 
vadinamų teisėjų instituciją. To tarėjo pa- 

. reigybė daugiau ar mažiau primena vokiš-
i
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kų kaimų seniūno pareigybę. Šį tarėją tu-

rėjo ne kiekvienas lietuvių prūsų kaimas, 
bet vienas tarėjas buvo keliems kaimams, 
paprastai keturiems, penkiems kaimams. 
Į tokio tarėjo funkciją įėjo tarp kita ko ir 
teisimas prūsiškame teisme. Jis panašiai, 
kaip ir vokiškų kaimų seniūnas, už savo 
pareigų ėjimą gaudavo keletą ubų, laisvų 
nuo bet kokių apsunkinimų. Tačiau jam 
suteikiamų žemės ubų kiekis būdavo ma­
žesnis negu skaičius ubų, suteikiamų vo­
kiško kaimo seniūnui. Be to dar, tarėjo pa­
reigybė nebūdavo paveldima, kokia kad 
paprastai būdavo vokiško kaimo seniūno 
pareigybė.

Krašto valdovo pareigūnai lietuvius 
valstiečius daug kur teisdavo, reikia ma­
nyti, pagal vokiškąją teisę. Mat> pareigū­
nams, kilusiems iš Vokietijos, tokia teisė 
turėjo būti geriausiai pažįstama.

Krašto valdovų pai-eigūnai lietuviams 
baudžiauninkams teisti bus taikę ir kiek 
pakeistą senovės lietuvių teisę, Kryžiuočių 
valstybėje vadinamą prūsiškąja teise. 
1331 metų užrašymo dokumente, kuriuo 
lietuviškam prūsui Susangui yra užrašomi 
22 ubai, randame pasakyta: -„Minėtuose 
turtuose didžiąsias ir mažąsias jurisdikci­
jas prūsiškąja teise vykdys kapitulos tei­
sininkas (advokatas), atsilankydamas ten 
tam tikram laikui”.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite Naujienas
— MONDAY, SEPTEMBER 26, 1960
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DR. ANNA KALTŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

6322. SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. V. P. TUMASONIŠ 
CH IRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai. 

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

lei. ofiso: VI 2-1581; rex. PR 0-425© 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta

DR. C. K. BOBELIS
Inkstų ir šlapumo takų chirurgija 

Tel.: Village 8-6068
1 Madison St., Oak Park, arba

Tel.: PRospect 6-1795
2300 W. 51st St., Chicago, III.

Oakley Medical Arts Bldg.
Namų tel. OWens 5-0533
Valandos pagal susitarimą

Y P- ŠILEIKIS, O. P.
/h ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Cjk Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: Prospect 6-5084

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, Y Ards 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus. 

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS 

Nervų-Smegenų Ligos, Chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG. 

2300 W. 51st St.
Valandos: šeštadien. susitarus, skam­
binti TIK Pirmad., Antrad., Ketvirt., 
Penkt. TIK nuo 2—4 ir 6—8 vak.: 
PR 6-1795, Rez. TRemont 9-5890

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometrlstas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Naujasis Kongo valdžios pareigūnas eina apsiginklavęs ir su port­

feliu rankoje Leopoldvilėje. Vėliau Kongo kareiviai susirinko prie 
pik. Joseph Mobutu (naujojo valdovo) namų, reikalaudami didesnio 
atlyginimo. Tačiau jie pabėgo, kai Mobutu sargyba paleido kelis 
šūvius į viršų.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos. 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

~DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak. 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel.: YAards 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susite "imą.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŽERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

GRovehilI 6-1595
Dr.Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius 

2422 W MARQUETTE R0AP
Ofiso ir buto tel. OLympic 2-1381 

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7 Treč. ir šeš­
tadienį tik 10—12.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI 
(MOVING) 

PERKRAUSTAU 
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituamca Avė. 
CHICAGO, ILLINOIS 
TeL: FRontier 6-1882

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 val. ir 6-8 vai. vakaro 
Trečiadieniais uždaryta.

Šeštadieniais 12— 4 vai.
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 

Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus

Tcii. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS

CHIRURGAS
2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell) 
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet 

antrad. ir penktad 5-8 vai vak

Ofico tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto k 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta

FM NEŠIOJAMI
tranzistoriniai radijai.

vėsintuvai, televizijos, fonografai.
Pardavimas ir taisymas.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
FRontier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

^ SOPHIE BARČUS
•

RADIJO VALANDA
Visi programai iš W0PA, 

1490 kil. AM, 102-7 FM
Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto, 

šeštadięnį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 S. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

»i—— i i, i J

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus.
PRospect 61930.

antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v

BUY U.S. 
SAVINGS 
BONDS

WHERE YOU BANK OR WORK

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 West 47th STREET 
šeštadieniais 24 vai. po pietų 

Orampas 47th ir S. Hermitage Ave ) 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo 

6 iki 8 vai v.
Šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. v., 

Išskiriant sekmadienius.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO vai.: pirmad. 7-9 Vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 24 vai. po pietų.

— Šis “pilietis” “Naujienų” 
dienraščio neskaito, — jis skai­
to tik pinigus. •.
. — “Naujienas” skaito kiek­
vienas susipratęs lietuvis. O ar 
Tamsta skaitai? —- Jei ne, tai 
tuojau jas užsisakyk.

'žuvies (shellfish) pramonė okea-'noniai mano grįžti atgal į Chi- 
1 nu pakraščiuose.

“Vandens teršimas vis labiau 
i kenkia žmonių sveikatai”.
j Upės visame krašte yra tiek 
I užterštos, jog nebegalima jose 
ine tik maudytis, bet nebegali 
jose jokia žuvis gyventi, nes

i daugumos ir išvalyti nebeįma- , 
;noma, tuo tarpu pranašaujama, 
i kad nebetoli laikas, kada dėl gy- 
j ventojų pertekliaus, priseis tą 
[patį vandenį vartoti po 5 ar 
Į daugiau kartų... Jei greitu lai- 
i ku nebus griebtasi milžiniškos 
; ir visą kraštą paliečiančios van- 
i dens svarinimo programos, vi­
sas kraštas atsidurs labai dide-

1 lioje bėdoje, skelbia rašinio au­
torius.

cagą šio mėnesio pabaigoje.
— Teatralų baliaus rengimo 

komisija praneša, kad rudeni­
nis teatralų balius Įvyks, kaip 
jau visiems žinoma, spalio 8 
Į dieną, 8 vūl. vakaro. Tai bus 
! iš viso pirmas šio sezono ba­
lius.

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka­

pių papošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So.’ Harlem Ave. — PO 7-902®

LOVEIKIS

TRUMPAI

| — M. Gudelis, NAUJIENŲ 
į administratorius, jau grįžo iš 
■ atostogų.
1 — Jonas Gradinskas, radijo, 
[ televizijų ir elektros priemonių 
krautuvės savininkas, penkta­
dienį buver operuotas. Dr. Tu- 
masonis jam išpiovė apendiksą. 

[Ligonis jau atsigavęs ir taisosi. 
Jo krautuvė kelias dienas 
uždaryta.

— Florian Simanonis, 
vęs Dariaus-Girėno Posto 
mandierius, su žmona Fran- 

! ces ir sūnum Joseph šiomis 
Į dienomis išvyko atostogų po- 
I rai savaičių. Mano aplankyti 
Cincinnati, New Yorką ir ki- 

j tus rytinių valstijų miestus. 
Rugsėjo 25 dieną sukanką 5 
metai kaip Florian Simanonis 
vedė Frances Petrauskaitę. Da­
bar jie mano aplankyti visas 

municipalinės sistemos, negu tai Jtas vietas> kurias Wlankė P° 
buvo 1955 metais.

“Į mūsų upes rekordiniu grei­
čiu pila ir verčia savo atmatas 
10,000 fabrikų ir 11,000 muni­
cipalinių kanalizacijos laidų.

“Atmatų kiekis dar 1920 me­
tais parėjo iš 97 milijonų žmo­
nių, dabar pareina iš arti 1801 
milijonų, tai yra dvigubai di­
desnio kiekio, ir sparčiai auga. 

“Užteršimas visiškai ar iš da- . 
lies užteršė tokias upes kaip

UŽTERŠTOS UPĖS
Sherwood Ross, kurs yra Chi-, 

cagos vandens komisionieriaus į 
James Jardine sekretorius ir Į 
patarėjas, parašė studiją, kuri I 
buvo perspausdinta Congresio- 
nal Records, apie Amerikos upių 
užteršimo pavojus, štai svar­
biausi rašinio punktai:

“Mūsų vandenys dabar gau­
na dukart daugiau teršalų iš

ALPINE, CALIF.
Sveikiausias klimatas Amerikoj

Mrs. Emily Guzitis, buvusi 
čikagietė, rašo Naujienoms iš 
Alpine, Kalifornijoje:

Mes daug važinėjome sveika­
tos ieškodami. Man visada la­
bai skaudėdavo galvą. Gydyto­
jas sakė, kad važiuočiau į šiltes­
nį kraštą, gal bus geriau. Sakė, 
kad aš turiu sinus ir artritis. 
Tai buvom išvažiavę į Floridą, 
kur praleidom vienus metus, pas­
kui išgyvenome pusketvirtų me­
tų Phoenix, Arizonoje, bet nie­
ko negelbėjo. Dabar jau antri 
metai esame Alpine, Calif. Čio­
nai pagelbėjo. Nei sinus, nei ar­
tritis čia nebekankina ir prie 
gydytojo nė vieno sykio nerei­
kėjo eiti. Todėl ir kitiems pa­
tariu, kad Alpine, Calif., yra ge­
riausias klimatas visose Jungti­
nėse Amerikos Valstybėse, čia 
nėra nei “fogo” nei “smogo”1 Ohio, Potomac, Raudonoji, Bal- j' 
(nei rūko nei užteršto oro), sau- 1 toji, Mėlynoji, Colorado, Ten- ( 
lėta kiekvieną dieną. nessee, Columbia, Hudson, Mis-j.

Turim du sūnus; vieną Chi- sissippi, Misouri, Wabash ir II- 
cagoje, kitą Downers Grove, linois upės.
Ill. Be to, Chicagoje turėjome 1 “Amerika šiuo metu suvarto- 
daug draugų ir giminių, bet tu- ja po 270 bilijonus galionų van- 

svei- dens per dieną, o 1980 m. turės 1 
j suvartoti daugiau negu dvigu-1 
! bai tiek, būtent 600,000 galionų 
| per dieną, tai yra kiek tik gali- 1 
|ma gauti iš dabar turimų van-

rėjome visus apleisti dėl 
katos”.

ROCKFORD, ILL.
Ir vėl naujas kapas

Laukėme vasarėlės, kad ji.dens rezervuarų.
• ’ • • • i •« • • Iziįvmd nsavo gaivinančiais spinduliais I 

sustiprintų mus ir mes' vėl ga-1 
lėtumėme atsispirti prieš žiemos j 
šalčius. Ret ir saulutė ne vi-1 
siems bepradėjo nusilpusį orga- j 
nizmą atgaivinti, štai šiomis j 
dienomis pp ilgos ligos mirė P.' 
Petrakiene, pagal tėvus širvins- 
kaitė. Mirė ji sulaukusi 66 me­
tų amžiaus.

Velionė būvo gimusi Lietu­
voje. Atvyko į Ameriką būda­
ma gana jauna. Ir atvyko į 
Rockfordą pas brolius. Pasižy­
mėjo gyvumu ir veiklumu. Tuoj 
pradėjo- chore dainuoti ir veikti 
jaunimo tarpe.

Ištekėjusi už Wm. Petroko, ji, 
kaip ir daugelis kitų moterų, 
stengėsi padėti savo vyrui. Dir­
bo ilgoką laiką kojinių fabrike, 
kol jautėsi sveika. Kai sveika­
ta pradėjo šlubuoti, ji ne tik iš [ 
darbo pasitraukė, bet ir ligoni­
nėje atsidūrė. Kai po kelių me-! 
tų pasveiko, tai vyras parsive- 1 
žė namo. Atrodė, kad jau visi 
vargai išvargti ir rūpesčiai 
baigti. Ret neilgai. Vėl prikibo ! 
nauja liga, ir vėl ją teko vežti; 
į ligoninę. Nors buvo dedamos > 
visos pastangos, bet veltui: me-1 
tus pasikankinusi, ji užmerkė 
akis amžinai.

Velionės laidotuvės buvo ga-1 
na įspūdingos. Po laidotuvių vi-1 
si palydovai buvo pakviesti į 
Lietuvių klubą užkandžių.

Velionės vyrui Wm. Petrokui, 
jos broliams širvinskams ir ki­
tiems jos giminėms reiškiu nuo­
širdžią užuojautą. žvalgas

bus

bu- 
ko-

vestuvių prieš 5 metus. Sima-

j “Kai kurios industrijos ša- 
Ikos jau dabar yra vandens už- 
j tesimo pažeistos, tokios kaip ' 
turizmas ir lašišos pramonė 
šiaurvakariuose, stiklo pramonė 
Vidurvakariuose ir kriauklinės

Susirinikimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

Chicagos Lietuvių Suvalkiečių Drau­
gijos susirinkimas įvyks trečiadienį, 
1960 , rugsėjo 28, 8 v. v., Hollywood 
Inn svetainėj, 2417 W. 43rd St. Visi 
nariai prašomi atsilankyti, nes bus 
raportų ir daug svarbių reikalų ap­
tarti.

E. McNamee, nut. rast.

JOSEPHINE WiETA VIETA 
Pagal tėvus Aurila 

Gyv. 4644 S. Wood St.
Mirė 1960 m. rugsėjo 24 d., 

sulaukusi pusės amžiaus.
Gimusi Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: du sūnus: 

John, marti Gertrude ir An­
thony, marti Emma, duktė An­
na, 6 anūkai, 3 anūkės ir 2 
proanūkai, sesuo iš Rockford 
Ill. ir jos šeima ir kiti gimi­
nės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas J. F. Eudei- 
kio koplyčioje, 4605 S. Hermi­
tage Ave.

Antradienį, rugsėjo 27 dieną 
8:30 vai. ryto bus lydima iš ko­
plyčios į Šv. Kryžiaus parapi­
jos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama Šv. Ka­
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Josephine Wieta gi­
minės, draugai ir pažįstami' 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius J. 
Eudeikis. tel. YA 7-1741.

F.

PETRONĖLĖ BURBA
Pagal tėvus Kirsgaldis

Gyv. 4343 S. Tai man Avė.
Mirė 1960 m. rugsėjo 24 d., 

4:00 vai. ryto, sulaukusi pusės 
amžiaus.

Gimusi Lietuvoje, Tauragės 
apskr., Šilalės parap., Lingiškių 
kaime.

Amerikoje išgyveno 38 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Anta­

nas, duktė Julia Ceplawskes, 
žentaš Frank ir jų šeima, duktė 
Eleanor Burriss, žentas John ir 
jų šeima, sūnus Richard, sesuo 
Kunigunda Kalėdinskas, švoge- 
ris Kazimieras ir šeima, sesuo 
Anna Molis ir šeima, sesuo He­
len Dilkas, švogeris Andrew ir 
šeima, švogeris John Janulevi- 
čius ir šeima ir kiti giminės, 
draugai bei pažįstami.

Priklausė SLA 122 kuopai.
Kūnas pašarvotas Petro Bie­

liūno koplyčioje, 4348 S. Cali­
fornia Ave.

Antradienį, rugsėjo 27 dieną 
8:30 vai. ryto bus lydima iš ko­
plyčios į Panelės švenčiausios 
parapijos bažnyčią, o po gedu­
lingų pamaldų bus laidojama 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Petronėlės Burba 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei- 
kiinmą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, dukterys, sūnus ir 
kiti giminės

Laidotuvių Direktorius 
Bieliūnas. Tel. LA 3-3572.

P.

ROSALIE GUZAS 
(GUZAUSKAS)

Pagal tėvus Paulikas
Gyv. 1305 S. 48th Court, Cicero 

TO 3-2742
Mirė 1960 m. rugsėjo 24 d., 

2:15 vai. ryto, sulaukusi 67 me- 
, tų amžiaus.

Gimusi Lietuvoje, Tauragės 
apskr.

Amerikoje išgyveno 48 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Frank, 

sūnūs Bruno, marti Adele, dvi 
anūkės Christine ir Cathleen, 
brolis Frank Paulikas ir jo vai­
kai Carl, Lawrence ir Alice, gi­
minaitės Ann Aushra, jos duk­
terys Jenette ir Juliann, Joyce 
Yezdowski, jos vyras Tony, jų 
dukterys Madalyn ir Marilyn ir 
kiti giminės, draugai bei pa­
žįstami.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai.

Kūnas pašarvotas Petkaus ir 
sunaus koplyčioje, 1410 S. 50th 
Avė., Cicero.

Antradienį, rugsėjo 27 dieną 
8:30 vai. ryto bus dydima iš ko­
plyčios į Šv. Antano parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa­
maldų bus laidojama šv. Kazi­
miero kapinėse.

Visi a. a. Rosalie Guzas gimi­
nės, draugai ir pažįstami nuošir­
džiai kviečiami dalyvauti laido­
tuvėse ir suteikti jai paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą/

Nuliūdę lieka:
Vyras, sūnūs, brolis, mar­
čios, anūkai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Pet­
kus ir sūnus. Tel. TO 3-2108.
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KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7301

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖL1NYČIA

j GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET

I Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tek: Y Ards 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

€845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS

REpuhne 7-8600

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

!R NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TeL: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone; YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711
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Gamtos mylėtojams
Šį sekmadienį, rugsėjo 25 d. 

ir kitą sekmadienį, spalio 2 d. 
įvyks dvi ekskursijos į du 
Chicagos gamtos parkus, abi­
dvi nuo 10 vai. ryto; po to gru­
pės po 25 žmones bus vedamos 
kas pusė valandoj per ištisą 
dieną.

Vienas gamtos parkas yra 
vadinamas Mažojo Raudono 
Mokyklos Namo (Little Red 
Schoolhouse) Gamtos Centras; 
jis yra prie 95 gatvės ir Wil­
low Springs kelio tuojau už 
Longjohn ežerėlio, kur šiuo 
metu yra apsistoję šimtai ke­
liaujančių ančių ir kitokių 
praskrendančių paukščių.

Antras Gamtos Centras, va­
dinamas River Trail Nature 
Center, yra prie Milwaukee 
Avenue, maždaug pusę mylios 
į pietus nuo Milwaukee Avenue 
susijungimo su U.S. plentu 45 
į šiaurę nuo Des Plaines upės.

Visas parkas yra išilgai Des 
Plaines upę ir yra apaugęs 
cukrinių klevų giraitėmis.

Ekskursantus lydės Forest 
Preserve gamtininkai, kurie 
aiškins visa, kas bus randama 
pakeliui: augalus, žvėrelius, 
paukščius, geologiją, laukines 
gėles, vaisius, rudens spalvas 
ir tp.

Norį smulkesnių žinių, pra­
šomi skambinti COlumbus 1- 
8400.

HELP WANTED — MALE-FEMALE I HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkę ir Darbininkiy | Reikia Darbininkų ir Darbininkių 

VYRŲ IR MOTER/Ų~
• Siuvėjai pagal užsakymą — Bushelmen
• Pritaikytojai — Siūlių prosytojai.

Tik prityrę.
Moderni dirbtuvė, apmokamos atostogos ir šventės, 

kiti priedai, nuolatinis darbas. 
Kreiptis . Mr. SURBECK.

M. BORN & CO. 1060 W. ADAMS ST.

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

WVWWWWWWWWWWWVWVh

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait.
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

New Life Delicatessen
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, salininkas

Kodėl toks brangus 
plaukų kirpimas?

Buvęs butlegeris, vienas 
Stambiųjų gengsterių sindika­
to narių, sėdėjęs kalėjime, Pe­
te Serio, yra Chicagos kirpyk­
lų savininkų sąjungos (Master 
Barbers) “specialus investiga- 
torius” ir tos sąjungos direk­
torių tarybos narys. Kai 1959 
metais senato komitetas rake- 
teriams tirti susekė, jog Chi­
cagos kirpyklų savininkai sam­
do tam tikrą skaičių “specia­
lių investigatorių”, tai yra mo­
ka riebias algas gaujai gengs­
terių, tos sąjungos sekretorius 
-iždininkas Frank Aliotta po 
triukšmingo posėdžio keletą 
tokių “investigatorių” pašali­
no, bet Petes Serio negalįs pa­
šalinti, nes šis jau esąs “apie 
penkis ar šešis metus” sąjun­
gos direktorium. Šiam “direk­
toriui”, kaip senato komitetas 
nustatė, kirpyklų ' savininkai 
išmokėjo $24,467 algos ir dabar 
tebemoka po $600 per mėnesį.

Serio pats buvęs “kirpėju” 
tik sėdėdamas Terre Haute, 
Ind., kalėjime, kur 1941 me­
tais buvo uždarytas kaip but­
legeris.

į lokalą neįsileisti.
Nespėjęs laimėti nominaci­

jas, Piech tuojau pasiūlė tas 
pareigas perskelti į dvi vietas, 
į finansų sekretoriaus ir užra­
šų sekretoriaus pareigas, nu­
matydamas toms vietoms savo 
draugus.

Nežiūrint savo praeities, 
Piech nuo pat 1940 metų, vos 
paleistas iš kalėjimo (buvo nu­
teistas metams už plėšimą) pa­
sidarė garo katilų darbininkų 
(boilermakers) tarptautinės 
brolijos reprezentantu.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

TOYS — TOYS
Make Christmas dollars early.

Part time. No cash.
No delivering.

No experience needed.
Call PR 8-3573 — CL 4-4984.

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

IF YOU ARE SEEKING

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, DI. Virginia 7-7747

SIUNTINIAI 
'į....uT'e't'u "va
llllllllllllmlmlmllllllltmlllllmlllllmmllllllmllll 

ir kitus kraštus 
iiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimHiiiiiiiiiiiiiiiir

Jūsų pristatyti ir iš Europos 
(iš katalogų). 

Siunčiame akordeonus, siuvamas 
mašinas ir kt.

Viskas žymiai nupigintomis kainomis.

Overseas Cargo Co.
514 W. Pershing Rd. (39th St)

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: OA 4-9079

Vedėjas P. NEDZINSKAS

Chicagos astronomai 
žada skrist į dangų

Northwestern universiteto 
mokslininkai neužilgo pakils 
eksperimentiniu balionu 19 my­
lių į dangaus erdves, kur per 
12% colių teleskopą stebės 
žvaigždes. Jie tikisi tokioje 
aukštybėje rasti tiek skystą 
orą, kad jame žvaigždės nebe- 
mirksės, kaip kad jos daro 
žiūrint per storą oro sluoksnį 
nuo žemės. Balionas bus taip 
pat pastatytas, kad jis ore ne- 
sisukinės, ir jame bus įrengta 
ištisa mokslinė astronomijos 
observatorija. Pakilimas įvyks 
šioš žiemos pradžioje iš Hol­
loman aviacijos bazės, N. M.

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $61.50. Galite ir prie atneštų 
siuntinių dasipirkti įvairių pre­
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau,ne­
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi­
tikinsite siuntinio ir prekių pi­
gumu. EXPRESS GIFT PAR­
CEL CO., ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Chicago 8, Ill., LA 3-2021. At­
dara pirmadieniais ir ketvirta­
dieniais nuo 9:00 ryto iki 9:00 
vak. Kitomis dienomis 9:00— 
6:00, arba 4090 S. Archer Avė., 
Chicago 32, Ill., LA 3-3037. 
Atdara nuo 9:00 iki 6:00. A. 
Kavaliauskas. (Sk.)

COLLEGE 
MISERICORDIA

Dallas, Pennsylvania
A Residential and Day College 

for the Higher Education of 
Women conducted by the Sis­
ters of Mercy of the Union.

Incorporated under the laws 
of the State of Pennsylvania. 
Fully Accredited.

Degrees conferred - Bachelor 
of Arts, Bachelor of Science, 
Bachelor of Music, B. S. in Ge­
neral and Vocation Home Eco­
nomics, B. S. in Nursing Educa­
tion, B. S. in Secretarial 
Science.

Teachers prepared in the Ele­
mentary and Secondary Fields.

Graduate courses offered co­
operatively with University of 
Scranton.

Education includes Vocatio­
nal Guidance - History & 
English:

B. S. in Social Service.
Please Address the Dean:

Sister Mary Rosaire
m ■—ii r

Praradęs savo balsų 
vėl galės kalbėti

Illinois Bell Telephone kom­
panija išrado ir jau pradėjo 
masiniai gaminti elektroninus 
larinksus, tai yra balso dėžu­
tes, kurių pagalba galės nor­
maliai kalbėti žmonės, kurie 
dėl paralyžiaus, vėžio opera­
cijos ar kitokių priežasčių yra 
netekę balso. Tokių žmonių 
visoje Amerikoje priskaitoma 
apie 20,000.

Norint kalbėti balso dėžute, 
reikia laikyti pridėjus prie 
gerklės iš lauko pusės. Bateri­
ja varomas aparatėlis arba 
dirbtinasis larinksas perduoda 
į gerklės tuštumą garso bangas, 
o tos bangos atstoja normalias 
žmogaus balso bangas, kurios 
gaunasi orui einant per balsi­
nes stygas (vokalinius kordus).

Aparatėlis yra didumo kaip 
elektrinis skustuvas, kaštuoja 
tik apie $45 ir galimas užsisa­
kyti per Bell sistemos įstaigas.

Kaip darbo unijose 
įsimeta parazitai

Chicagos garo katilų pramo­
nės darbininkų unija kuris lai­
kas kovoja prieš vieną kalėji­
me sėdėjusį buvusį gaujos va­
dą Eddie Piech, kurs varu ver­
žiasi į šios unijos 1,700 narių 
lokalą. Piech audringame šio 
lokalo mitinge rugsėjo 14 d. 
buvo nominuotas biznio me- 
nadžeriu (reikalu vedėju). Ta 
vieta buvo laisva nuo rugpjūčio 
20 d., mirus ligšioliniam reika­
lų vedėjui George William No­
lan, kurio brolis Larry Nolan 
deda visas pastangas Piecho

Hoffa kursto darbininkus 
nebalsuoti už Kenedy

James Hoffa, tarptautinės 
šoferių (teamsters) unijos pre­
zidentas, susišaukęs į Chicagą 
500 tos unijos vadų — biznio 
agentų, gyrėsi, kad jo vadovau­
jama unija “truputį po trupu­
tį atgauna prestižą” ir “pra­
deda laimėti kovą prieš lega­
lius priešus”, bet perspėjo, kad 
esą unija gali savo laimėji­
mus vėl pralaimėti, “jai į Bal­
tąjį Namą išrinksime netikrą 
žmogų”. Hoffa kvietė savo uni­
jos agentus raginti visus darbi­
ninkus eiti balsuoti, tik ne už 
senatorių John Kennedy. Mat, 
senatorius ir jo brolis Robert 
Hof f ai pridarė daugiausia ne­
malonumų, kaip veikliausieji 
raketierių darbo unijose tyri­
nėtojai. Ypač Hoffa negali pa­
kęsti, anot jo, Kennedy-Land­
rum- Griffith įstatymo, dėl ku­
rio esą “visiškai neįmanoma 
gyventi”.

Hoffa ir Sidney Zagri, šofe­
rių legislatyvinis direktorius, 
jau paruošė rinkiminę strate­
giją, kuriai numato išleisti 
stambias pinigų sumas, kad 
būtų išrinkti “draugingi kan-! 
didatai”. Tokiu “draugingu” 
esą 52 kongresmanai, kuriuos 
Hoffa reikalauja “vėl išrink­
ti nepaisant kiek tai kaštuotų”, 
nes jie sudarysią Kongrese “kie 
tą kevalą” ir būsią kaip kokia 
“darbo Maginot linija”. Rin­
kiminei kampanijai jau pa­
ruošta dug tonų politinės lite­
ratūros, kuri būsianti išdalinta 
šoferiams, kurių Hoffa giriasi 
turįs 1,700,000 savo unijoje.

Muša ir plėšia žmones, 
"neturėdami ką veikti”

Policija jau suėmė dešimtį 
paauglių iš juodukų gaujos, 
kurie praėjusią savaitę “L” 
traukinėlyje ties Kedzie Avė., 
žiauriai sumušė ir apiplėšė 
William Kellog, 47 metų, ir 
pertrenkė konduktorių. Dar ke­
turi pusberniai ieškomi. Kel­
log tebėra ligoninėje su mėly­
nai juodu nuo sumušimo pa­
tinusiu veidu. Jam išmuštas 
ir dantis. Iš jo banditai atėmė 
$26 pinigais ir laikrodėlį.

Suimtieji tardomi pasisakė 
užpuolę traukinėlį tik dėl to, 
kad “neturėję ką veikti”.

Vienas sugautųjų valkatų, 
Willie Atkins, 17 metų, papa­
sakojo, kaip jie tai padarė. Kai 
vieni gaujos nariai užstojo 
traukinėlio išėjimą, kiti atsi­
sėdo greta kitų keleivių, kad 
niekas negalėtų šokti gelbėti 
mušamą Kellogą. Toliau At­
kins pasakoja: “Aš tą tipelį 
(Kellogą) čiupau už sprando, 
o kitas pradėjo jam kratyti ki- 
šenius. Kadangi jis priešinosi, 
tai Sonny Joe Martin sudavė 
jam į veidą. Aš jį paleidau 
ir, kai jis sudribo ant suolo, 
mačiau kaip kažkas jam ko­
ja spardė veidą”.

Pusberniai, visi nuo 15 iki 
17 metų amžiaus, prisipažino
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RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI 
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

6455 So. Kedzie Avė.

NAUJAS 5V2 kamb., pilnai moder­
niškas mur. bungalow prie Marquete 
Parko. $19,500.

NETOLI WESTERN ir 69-os visai 
naujas mūr. 2x6. Kiekvienam bute 
trečias miegamasis su atskiru įėjimu, 
dušu ir tualetu. 2 šildymo sistemos 
gazu. Apsauga nuo potvynio. Rūsys 
plasteruotas, su dušu.

$200 MĖN. pajamų Roselande, 3x4, 
: med. 50 pėdų sklypas. Maži mokes­

čiai. $17,500.
PRIE GERO SUSISIEKIMO ant gra­

žaus 40 pėdų sklypo: 5 kamb. butas 
apačioje, 4 kamb. viršuje. $150 mėn. 
nuomos. Gazo karšto vandens šildy­
mas. Viskas gražu. $20,500. >

DU NAMAI — viso 5 butai. Šil­
dymas gazu. $160 mėn. pajamų ir 
savininkui 6 kamb. butas. Lietuviška 
kolonija. Tik $15,900.

SU 4 MIEGAMAIS mūr. 7 metų 
bungalow priešais Marquette Pk. Pil­
nai moderniškas. Apsauga nuo potvy­
nio. 2 auto garažas. $24,600.

ŠVARUS 2 aukštų 5 apartmentų 
med. namas Brighton Pk. $335.00 
mėn. pajamų. Mažos išlaidos. $35,500. 
Savinnikas duos paskolą.

SAVININKAS išsikelia į kitą val­
stybę, todėl skubiai parduoda 2 aukš- 

j tų mūr.: 2x6 kmb. ir dar biznio pa­
talpa. Šildymas karštu vandeniu — 
alyva. 2 auto garažas. Viskas gerame 
stovyje. $33,500.

BRIGHTON Pk. 2x5, mūr. Alyvos 
šildymas. Rūsys. $180 mėn. pajamų. 
$13,500.

DELIKATESŲ ir mėsos krautuvė 
su mūr. namu. Gera vieta. Geras 
biznis. Geras namas. $26,000.

P. LEONAS R
2735 WEST 71st STREET

2x6, MŪR., Marquette Pk. Aly­
vos šiluma. Platus sklypas. 2 auto 
mūrinis garažas.

11 APARTMENTŲ ir 2 krautuvės 
netoli 72-os ir Ashland. Stiprus ir 
puikus kampinis mūras. $13,540 met. 
pajamų. Nebrangus.

GERA PROGA — $6,000! Mar­
quette Pk. delikatesų ir mėsos krau­
tuvė su visais įrengimais bei prekė­
mis. žema nuoma.

LABAI ŠVARUS 5% ir 4 kamb. 
med. Marquette Pk. Vidus moder­
niškai naujai sutvarkytas. Įruoštas 
rūsys. Kilimai. Alyvos šiluma. Kai­
na $25,000.

TIK $11,750. Dailus med. 2x5 
Brighton Pk. 2 auto garažas. Duo­
kite pasiūlymą!

PRIE MARQUETTE Pk. ant 50 pė­
dų sklypo 2x6 ir 3 kmb. med. 2 auto 
garažas. $200 mėn. pajamų. Tik $16,- 
900.

8 METŲ 5 kmb. (3 mieg.) mūr. 
bungalow. Pilnai moderniškas. $21,500

3 BUTAI—2 aukštų mūr. $160 mėn. 
pajamų ir savininkui puikus 7 kamb. 
butas. Netoli lietuv. bažnyčios Rose­
lande. $27,500.

KIRPYKLA — moterų salonas ir 
3x4, gerai sutvarkytas med.biznio gat­
vėje. 2 auto garažas. Gazo šiluma. 
$23,000.

P/2 AUKŠTO 2 metų mūr., 3x4. 
Alyvos karšto vandens šildymas. Pil­
nai moderniškas. 50 pėdu sklypas. 
$340 mėn. pajamų $36,000/

LABAI ŠVIESUS, 2x4, mūr. Brigh­
ton Pk. Nauja gazo karštu vandeniu 
šildymo sistema. 2 auto garažas. 
$22,500.

EAL ESTATE
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

iy2 AUKŠTO mūrinis, 4 kamb. apa­
čioje ir 2% viršuje. 15 metų senu­
mo. 40 pėdų sklypas. Naujas šildy­
mas gazu, garažas. Arti 87th ir Mo­
zart. $20,500. Įmokėjimas $2,500.

2 AUKŠTŲ mūrinis, 6 ir 6, plytelių 
vonios, garažas, tuoj pat galima už­
imti arti 62nd ir Mozart. Pasiūlymai 
priimami.

2 AUKŠTŲ mūrinis 6, 5¥2 ir 3 
kamb., 37 pėdų sklypas, vandens ap- 
sėmimo kontrolė, gazu karštu vand. 
šildymas, garažas, $165 mėnesinių pa­
jamų ir savininkui butas, arti 60th 
ir Campbell, duokite pasiūlymą.

2 aukštų mūrinis, 5 ir 5, alyva šil­
dymas, mūrinis garažas, plytelių vo­
nios, alumnium langai, $115 pajamų 
ir savininkui butas, Gage Parke. 
$30,900.

6¥2 kamb. mūrinis, naujai atremon­
tuotas, nauja gazo šilima, garažas, 
alum langai. Arti 62 ir Campbell. 
Tik $18,500.
DRAUDIMO AGENTŪRA

PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius
BELL-VARPAS 

real estate
General Insurance — Notary Public
6455 SO. KEDZIE AVENUE

PRospect 8-2233

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA taverna ir restora­
nas, geroje vietoje. Pardavimo prie­

žastis liga. Prieinama kaina. 
2140 S. Halsted St. HA 1-9436. 

Klauskite D. U.

policijai, kad jie tą vakarą va­
žiavę į šokių vakarą, bet vėliau 
pakeliui nutarę padaryti kokį 
apiplėšimą.

Taip pat praėjusią savaitę 
buvo atgabenta į Wesley Me­
morial ligoninę 82 metų mote­
ris Mrs. Phoebe Gill, 1338 N. 
LaSalle St., kurią tą naktį įsi­
laužęs plėšikas sumušė, sulau­
žė žandikaulį ir šiaip sužalojo. 
Visas jos butas buvo iškrėstas, 
bet $250 pinigų, kuriuos senu­
tė laikiusi įsiūtus pagalvėėje, 
plėšikas nerado.

MARQUETTE PARKE PRIE 71 ir 
Campbell 6 kamb. 3 mieg. gražus 
bungalow. Dvigubi langai ir daug ki­
tų priedų. Plytelių sienos virtuvėj ir 
toalete. 2 auto garažas. Pilna kaina 
$20,400.00.

MARQUETTE Parko centre krau­
tuvė ir 5 kambarių butas su 3 mie­
gamais. Butas labai moderniškai įren­
gtas. Alyva - karštu vandeniu apšil­
domas. Pilna kaina $25,700.00.

MARQUETTE PARKO centre krau­
tuvė ir 5 kambarių butas. Butas turi 
3 miegam. Kabinetinė virtuvė, plyte­
lių sienos virtuvėj ir tualete. Didelė 
krautuvė, tinkama rūbų ar maisto 
prekybai. Pilna kaina $24,900.00.

MARQUETTE PARKE 1V2 aukšto 
7 metų mūras. Namas geram stovyje. 
Alyva apšildomas. Pilna kaina $24,- 
800.00.

MARQUETTE PARKO centre ant 
plataus sklypo 4 butų mūras. Visi bu­
tai po 4 kambarius. Vienas butas rū­
syje 2% kambario. Namas ir butai 
yra pirmos klasės stovyje. Metiniai 
taksai $700.00. 4 auto mūrinis gara-

žas. Pilna kaina $52,500.00.
PALOS PARKE ant Vz akro skly­

po apsodinto gražiom eglėm ir vais­
medžiais 10 metų “ranch” stiliaus 
mūras. Namas turi du miegamuosus. 
Nuo isenos iki sienos kilimai. Alyva 
apšildomas. Metiniai taksai $340.00. 
Pilna kaina $25,300.00.

MARQUETTE PARKE 11 butų 
apartmentinis namas. Įvairaus dydžio 
butai. Namas labai geram stovyje. 
Metinių pajamų $12,600.00.

GAGE PARKE 10 butų apartmen­
tinis namas. Namas kaip naujas. 2 po 
5, 2 po 4, 6 po 3. Metinių pajamų 
$12,360.00. Išlaidos: Taksai $2,059.00. 
Prižiūrėtojas $1,200.00, apšildymas 
$650.00, Elektra ir vanduo $164.00.

MARQUETTE PARKE 6 metų 2 po 
4% mūras. Naujas 2 mašinų mūrinis

Į VAKARUS nuo Marquette Parko 
nepaprastai gražus ir geras biznis. 
Metinė apyvarta virš $80,000, gryno 
pelno virš $30,000. Reikia suaugu­
sios šeimos šį biznį gerai vesti. Skam 
binkit p. Grigui HE 6-2502.

BRIGHTON PARKE:
MEDINIS, 5 kamb., 2 mieg. gazo 

šildymas ................................. $10,500
MŪRINIS, 3 butai po 4 kamb. gazo 

pečiais šildymas.
MŪRINIS, 4 butai, didelės pajamos 

ir 6 kamb. luxus butas savininkui.
MŪRINIS 2 po 5 kamb., centralinis 

šildymas, gražūs butai.
MŪRINIS 2 po 4 kamb., centr. šil­

dymas gazu, naujas garažas.
MEDINIS 2 po 4 kamb., gražūs bu­

tai ......................................... $15,500
MEDINIS 2 po 5 kamb...... $11,000
MEDINIS 5 kamb. centrai, šildy­

mas, moderni virtuvė, geras skiepas, 
oro vėsintuvas, daug priedų, nebran­
gus.

GAGE PARKE: Mūrinis 2 po 5-kis 
kamb., 3 mieg. centrai, šildymas, at­
skirai kiekvienam butui, namas 7-nių 
metų.

MŪRINIS naujas 5% kamb., 3 mie­
gamieji.

MŪRINIS 5 kamb., centrai, šildy­
mas, platus sklypas, garažas, apsauga 
nuo potvynio.......................... $18,000

MARQUETTE PARKE: Mūrinis, 2 
po 6 kamb. arti Marijos mokyklos, 1 
butas tuščias.

MŪRINIS 6 kamb. 4 miegamieji, 
7 metų.

MEDINIS 6 kamb., centrai, šildy­
mas.......................................... $10,500

MŪRINIS 7 kamb., 4 mieg. ir 2 
kamb. pastogėje, moderni virtuvė, 
centrai, karšto vandens šildymas.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd ST. CL 4-2390

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

A. J. G R I G A S
REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PUBLIC 

2501 West 69th St., Chicago 29, Illinois.
Visi telefonai HEmlock 6-2500.

Nixon ir Kennedy 
kalbės per televiziją

Šį p'irmadienį vakare nuo 
8:30 vai. per Columbia Broad­
casting System Chicagoje įvyks 
vienos valandos abiejų partijų 
kandidatų į prezidentus, Ri­
chard Nixono ir John Kennedy 
debatai. Pirmas 8 minutes kal­
bės Kennedy, po jo tiek pat 
laiko kalbės Nixon, o vėliau 
abu kandidatai bus apklausi­
nėjami televizijos reporterių. 
Kalbos lies tik JAV vidaus 
reikalus.

Ateinantį ketvirtadienį Con­
rad Hilton viešbutyje per Illi- 
nojaus respublikonų partijos 
fondo vakarienę kalbės specia­
liai čia atskridęs prezidentas 
Eisenhoweris.

MARQUETTE PARKO CENTRE:
VĖL PIGUS SKLYPAS, biznio gat­

vėje, Marquette Parke. $6,500.
ARTI MŪSŲ OFISO 4 butų mūras, 

alyva šildomas, garažas, virš $5,000 
nuomos, kaina $38,400.

2 BUTŲ MŪRAS, arti mokyklos, ats­
kiri šildymai, garažas. $28,700.

GERAS MŪRO NAMUKAS, 4 kamb., 
centr. šildymas, platus aptvertas skly­
pas. $11,900.

DAR BEVEIK NAUJAS 2 aukštų 
mūras, 2 geri butai ir moderni biznio 
patalpa. $48,000.

PUSANTRO AUKŠTO, 4 metų, 2 bu­
tų modernus muro namas ir garažas. 
$35,000.

GRAŽŪS MŪRO NAMAI: 6 dideli 
kamb., naujas gazo šild., garažas. 
$19,900.

MŪRINIS biznio namas, 2 tvarkingi

butai ir gera maisto krautuvė, platus 
sklypas, garažas. $29,900.

APARTMENTINIS 4 butų mūras, 
labai gera vieta. $45,700.

GAŽUS beveik naujas 7 kamb. mū­
ras, 2 vonios, 2 virtuvės. $25,500.

3 METŲ 5% kambarių modemus 
muro namas, garažas. $22,500.

NAUJAS 5 ¥2 kamb. Puiki kon­
strukcija, platus sklypas. $19,700.

GAŽIAME Evergreen naujas 7 kam­
bariu “Bi-level” mūras. Platus skly­
pas. $22,800.

BRIGHTON PARKE 2 po 6, labai 
geras 2 butų mūrinis. $24,300.

TAVERNOS BIZNIS ir modernūs 6 
kamb., beveik naujas muro namas, 
šalia platus sklypas, pigus, už $22,000.

CICERO LUXUS 3 butų muro na­
mas, naujas šildymas, aluminum lan­
gai, karpetai, mūro garažas. $34,700.

KITUR MŪRINIS, 5 butai ir krau­
tuvė. $17,400.

6 KAMB. mūrinis arti mūsų įstai­
gos, garažas. $17,800.

2 LEDINIAI namai ir extra lotas su 
garažu, Gage Parke. $21,000.

MŪRAS 2.... 4 Brighton Pk. $22,000.
5 KAMB. mūrinis Marq. Pk. $15,900.
NAUJAS mūrinis, 3 mieg. $21,000.
8 KAMB. mūrinė rez. arti mūsų 

įstaigos, garažas, $17,900.
NAUJAS mūrinis 2x6 Gage P., ga­

lima tuojau užimti. $42,800.
MŪRAS 11 butų prie 64 ir Califor­

nia, puikus pirkinys. $91,000.

MARQUETTELAND
2517 W. S9th St. PR 6-0956.

K. VALDIS REAL ESTATE
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— GARSINKIS IR TU

Skoliname pinigus nuosavybėms pirkti, namams statyti, 
remontuoti ir kt. Lengvi išmokėjimai. 51Z, ir didesnių nuošimčių 

paskolos iki 24 metų. Platesnių informacijų kreipkitės į

STANDARD FEDERAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

4192 Archer Ave., Chicago 32, Ill. 
Virginia 7-1141.

Justin Mackiewich, Chairman

ARTI 55 ir Pulaski 6 kamb. 9 metų, 
mūrinis, 2 auto garažas. $19,700.

6 KAMB. 3 mieg. modernus bun­
galow arti Liet, mokyklos, Marquette 
Parke. Nebrangiai.

iy2 aukšto (2 butų) modernus mū­
rinis Marquette Parke. $35,9Q0.

GEROJE vietoje išvystytas dry 
goods business su modernišku 3 kmb. 
butu iš kiemo. Namas tik 10 metų se­
numo. Pilna kaina (be prekių) tik 
$19,500. Nupirksite ir su mažu įmo­
kė j imu.

GRAŽUS 7 butų apt. Gage Parke. 
Geras investavimas.

2 PO 5 (po 3 mieg.) Brighton Parke. 
Arti Liet, mokyklos.

3 BUTAI ir biznis Marquette Parko 
centre. $42,500.

J. STONKUS R. E. 
2617 W. 71st St.

HE 6-1517 arba PR 8-1595

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

NEBRANGIAI TAISOME 
alyvos, gazo, anglių furnasus, 

stokerius ir visas šildymo sistemas. 
Įkainavimas veltui. 
Darbar garantuotas.

ALEKSANDRAS GERULIS 
3625 West 64th Place 

REliance 5-2541

CICERO — pajamų nuosavybė, 5 
kamb. bungalow su baldais arba be. 
Naujai dekoruotas dailus 5 kamb. bu­
tas išnuomotas. Naujas boileris, 2 
auto garažas. Arti krautuvių, mokyk­

lų ir bažnyčių. Skambinkite 
Linden 4-7729.

CICERO mūrinis namas 6 kamb. bu­
tas savininkui ir 4 kamb. butas iš­
nuomavimui, skubiam pardavimui. 

Tik $17,500. CR 7-6441.

CICERO 4 butų namas, 1—5 ir 3 po 4 
kamb., pilnas rūsys, 2 auto garažas. 
Rekialingas vidaus remontas. Geras 

pirkinys nagingam žmogui.
Pilna kaina tik $19,900. CR 7-6442.

REAL ESTATE - INSURANCE 

NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030 
Vak.: PRospect 8-3579 

Trečiadieniais uždaryta.

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
IR VICTOR SKADE 

CICERO HEATING AND SHEET 
METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, HL 
LA 3-6622. Res. OL ° 0412.

TIK $1,000 įmokėdami pirksite 2-jų 
pilnų butų namą, plius 2 maži bute­
liai — 1 rūsyje — 1 pastogėje. 3 au­
to garažas. Apylinkėje 27 St. ir Troy.

CR 7-6441.

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

GREIT, sąžiningai ir garantuotai įren­
gia naujus ir perstato senus įvairių 
rūšių geso, alyvos ir anglių pečius 
namams apšildyti. Įtaisome boilerius, 
vandens nutekėjimo rynas ir kt. dar­
bus.

VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447, 
V. Stuopys, OLympic 2-2017.
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